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Abstract 

Studying what eugenics was and other subjects that could be tied to this is nothing new. 

However, there are still gaps in the research field that need to be filled. One of these 

concerns critical debates, for example using person-based names on lecture-halls and 

buildings. The purpose of this study was to investigate what themes and lines of conflict 

could be identified in the debate around the historical heritage after Anders and Gustaf 

Retzius, two previous researchers. The study analyzed the overall society’s debate within 

the Swedish daily press. The study used argument analysis as its method and included a 

total of 15 articles. The theoretical framework of this study included descriptions of how 

memory can be used in various ways such as organizing one’s history and what part it 

could play in for example debates concerning changes like removing memorials. The 

results of the present study for example showed that one theme and line of conflict in the 

debate concerned how involved Anders and Gustaf Retzius were in the Swedish eugenics, 

since this according to various parts of the chosen works could be viewed in different ways. 

The study concludes that the debate is multi-layered and could be viewed from many 

different perspectives.  
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Debatter är viktiga företeelser i många mänskliga sammanhang. Debatter i sig kan dock 

verka något komplicerade många gånger, särskilt vad gäller den ofta svårfångade 

argumentationen som förs mellan olika sidor. Därmed är det viktigt att kunna analysera 

debatter i syfte att exempelvis förstå dem.1 Ett av de områden där många debatter förts och 

fortfarande förekommer är kopplat till den rasbiologi som utfördes tidigare i historien. Att 

studera rasbiologi i sig eller andra ämnen som rör detta är inget nytt, området är såväl brett 

som väl studerat. Trots detta finns ändå en avsaknad av vissa studier som bör klassas som 

nödvändiga för att ytterligare bredda området och belysa nya perspektiv. Ett av dessa 

områden utgörs av debatter kring exempelvis svåra arv efter bland annat framstående 

rasbiologer som Anders och Gustaf Retzius, tillika far och son. Vid exempelvis Karolinska 

Institutet prydde namnet Retzius såväl byggnader som salar.                         

 

Både Anders och Gustaf Retzius hade kopplingar till den svenska rasbiologin under sin 

levnadstid, där insamlandet av anatomiska preparat som kranier kan sägas varit en av deras 

specialiteter. En debatt emot kraniesamlingar aktualiserades dock 1984 med start i en 

granskade artikel i DN. Kraniesamlingar hade fram till dess varit tillgängliga för en 

begränsad mängd forskare men glömda av offentligheten.2 Debatten har efter detta 

placerats i ännu större perspektiv och just far och son Retzius har blivit utgångspunkten i 

stora delar av debatten. Kring 2008/2009 och mot mitten av 2010-talet uppkom exempelvis 

ett motstånd där frågan aktualiseras om att döpa om föreläsningssalar i ett försök att visa 

sitt avståndstagande ifrån rasbiologi. År 2014 lyftes frågan av doktorander vid 

Neurovetenskapliga institutionen då Gustaf Retzius forskning uppfattades som rasistisk.3 

Fram mot 2015/2016 ser vi en ökning i antalet artiklar som lyfter fram debatten med en 

ytterligare ökning omkring 2020. Att debatten intensifierades som mest kring 2020 beror 

                                                                 
1 Rolf Ejvegård, Argumentationsanalys, Lund: Studentlitteratur, 2005, s. 5. 
2 Fredrik Svanberg, Människosamlarna: Anatomiska museer och rasvetenskap i Sverige ca 1850–1950, 
Stockholm: Historiska museet, 2015, s. 20.  
3 Eva Åhren, “KI och arvet efter Anders och Gustaf Retzius: Detta har hänt”, Karolinska Institutet, 
<https://ki.se/om-ki/ki-och-arvet-efter-anders-och-gustaf-retzius-detta-har-hant> (2021-11-02, Hämtad 
2023-04-06).  
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med stor sannolikhet på George Floyds död vid ett polisingripande i Minneapolis, en 

händelse som blev en stor del av Black Lives Matter-rörelsen.4  

 

Denna studie ämnar undersöka den argumentation som framträder i debatten som förts i 

svensk dagspress om arvet efter Anders och Gustaf Retzius med fokus på att belysa dess 

olika sidor. Genom studien är förhoppningen att kunna bredda det nuvarande fältet och 

tillföra nya infallsvinklar. Utifrån en argumentationsanalys som metod och ett teoretiskt 

ramverk som betonar bland annat minnets funktion i debatter om historiska arv, görs 

närmanden till att skapa en förståelse för hur debattens olika sidor framträder i sin kontext 

och vilka funktioner som kan utläsas i de olika argumenten.  

 

I ämnesplanen för historieämnet på gymnasiet skrivs det fram att elever ska ges möjligheter 

att utveckla sin förståelse för ”hur olika tolkningar och perspektiv på det förflutna präglar 

synen på nutiden och uppfattningar om framtiden”.5 Elever ska genom detta därmed ges 

förutsättningar att öka sin historiemedvetenhet för att förstå hur exempelvis olika 

perspektiv kan ha förändrats över tid. Då den föreliggande studien ämnar undersöka en 

framstående debatt som kan ses relativt ny och inte funnits i samma utsträckning tidigare 

och analysera dess argument för olika åsikter och synsätt, kan den utgöra en infallsvinkel 

i historieundervisning. Genom studien kan förklaringar ges till varför förändringar skett i 

synsättet mot Anders och Gustaf Retzius och studien kan därmed utgöra ett tillskott till den 

ordinarie historieundervisningen. Utifrån detta kan antydas att studiens 

användningsområden inte enbart förhåller sig till det rent forskningsmässiga utan kan även 

användas utifrån ett pedagogiskt syfte.  

 

 

 

 

 

                                                                 
4 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/forslag-att-radera-alla-namn-vacker-ilska-pa-ki/> (2021-10-20, Hämtad 2023-
04-29).  
5 Skolverket, ”Ämne – Historia”, <https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-
program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26version%3D10%26tos%3
Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3> (Hämtad 2023-04-17). 
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Syftet med studien är att undersöka den argumentation som framträder i debatten kring 

arvet efter Anders och Gustaf Retzius. Genom analys av tidningsartiklar i den svenska 

dagspressen ämnar studien bringa ljus på hur argument framförs som visar olika synsätt på 

Anders och Gustaf Retzius. Just debatten i dagspress upplevs saknas inom forskningen och 

studien kan därmed bidra med nya infallsvinklar till området. För att stödja studiens syfte 

har följande frågeställningar formulerats:  

• Hur argumenteras det för avlägsnanden av minnesmärken kopplade till Anders och 

Gustaf Retzius? 

• Hur argumenteras det för bevarande av minnesmärken kopplade till Anders och 

Gustaf Retzius? 

• Hur argumenteras det för avväganden gällande minnesmärken kopplade till Anders 

och Gustaf Retzius? 
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För att kunna placera den föreliggande studien i ett större sammanhang krävs en del 

tidigare forskning. I en tidsskriftartikel förklarar Kenneth Nordgren, professor i 

samhällsvetenskap, hur historia kan användas på olika sätt, alltså att historiebruket kan 

skilja från person till person. Historiebruk kan exempelvis synliggöras när historiska 

referenser dyker upp i bland annat reklamer, sedlar trycks med historiska bilder och vi 

hissar flaggor.6 Samtliga exempel, mestadels att visa historiska referenser i reklamer och 

trycka historiska bilder på sedlar, hänvisar till ett slags minne som vi eller andra vill 

framföra. Minnet kan i denna mån bevaras genom att visa upp historiska referenser och 

bilder för att påminna om vad som exempelvis skett tidigare i historien och som behöver 

ihågkommas. Vad gäller användningen av historia kan den även, menar Nordgren, 

användas som argument för antingen kontinuitet eller förändring.7 

Vad gäller specifikt minne kan även ett bokkapitel av Magnus Rodell, lektor i idéhistoria, 

bidra till den tidigare forskningen. Rodell betonar att skapandet av ett minne behöver 

granskas och undersökas i en historisk kontext samt att minne inte ska ses som något 

statiskt. I stället menar Rodell att minne ska ses som en aktiv, kreativ och dynamisk kraft 

samt ska ses som en kulturell praktik.8 Avslutningsvis kan belysas utifrån Rodells kapitel 

att minnen kan kopplas samman med exempelvis monument och att det kollektiva 

skapandet av minne under de senaste 200 åren varit starkt kopplat till skapandet eller 

inskärpningen av nationell identitet.9 Både tidskriftsartikeln från Nordgren och bokkapitlet 

av Rodell är relevanta för den föreliggande studien. Nordgrens artikel kan ge en bakgrund 

till på vilka sätt minne kan skapas genom att bevara historiska referenser, så som att skylta 

med uppmärksammade personer. Vidare kan bokkapitlet av Rodell påvisa att minne inte 

är något statiskt utan i stället en process i ständig rörelse. Därigenom kan detta förklara 

                                                                 
6 Kenneth Nordgren, “How to do things with history: Use of history as a link between historical 
consciousness and historical culture”, Theory & research in social education 44:4 (2016), s. 479.  
7 Nordgren, 2016, s. 480.  
8 Magnus Rodell, “Monuments as the places of memory”. I Andreas Kitzmann, Conny Mithander och John 
Sundholm (red.), Memory work: The theory and practice of memory, Frankfurt: Peter Lang AG, 2005, s. 
105.  
9 Rodell, 2005, s. 109.  
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varför exempelvis protester idag uppstår mot sådant som inte uppmärksammats i samma 

utsträckning tidigare.  

Kieara Lindsey och Mariko Smith, båda historiker, gör i sin artikel försök att skildra hur 

statyer som uppförts tidigare i historien i dagens samhälle kan väcka debatter. Exemplet 

Lindsey och Smith ger gäller en staty i Australien av den brittiske utforskaren James Cook, 

som uppfördes 1879. I juni år 2020 genomfördes protester där demonstranter marscherar 

mot statyn och uttryckte att Australien alltid varit och alltid kommer vara urinvånarnas 

land. Vad demonstranterna ville uppnå var att få ett slut på de koloniala narrativ som de 

anser kvarstått allt sedan statyn av James Cook uppfördes 1879.10 Liknande tankegångar 

kan även påvisas hos historikern Christine Yeats som även hon förklarar att statyer kan 

skapa protester. Yeats menar att händelser eller tankesätt i nutid kan agera som 

startpunkten för debatter om händelser tidigare i historien. Exempel på en händelse i nutid 

som skapat debatter är George Floyds död vid ett polisingripande. Denna händelse har 

bland annat skapat stora protester hos exempelvis BLM-rörelserna. Av denna anledning 

kan det förklaras att Yeats studie belyser att statyer idag kan ses utifrån andra perspektiv 

jämfört med när de uppkom.11 Forskaren Lauren Weiner påtalar även hon att monument 

som uppförts tidigare i historien kan kritiseras i nutid. En viktig punkt som Weiner belyser 

är att protester har en förmåga att sprida sig snabbt. Detta exemplifieras med kontroverser 

kring Cecil Rhodes som ledde till protester på campus vid Kapstadens universitet 2015 

som sedan spred sig till Oxfords universitet där protester startade. Även ”de döda vita 

männen” hamnar under hård granskning runtom i USA vid samma tid, med stor påverkan 

av händelser så som Michael Browns död vid ett polisingripande 2015.12 

Även historikern Tony Ballantyne har fokuserat på att påvisa hur statyer av personer som 

varit betydelsefulla tidigare i historien i dagens samhälle kan ses utifrån andra och nya 

perspektiv. Bland annat beskrivs vältningen av en staty föreställande Edward Colston i 

Nya Zeeland, en person som byggde sin förmögenhet utifrån den atlantiska slavhandeln 

och hur denna vältning startade en rad protester gällande minnesmärken av personer som 

bland annat kan kopplas till slaveri och kolonialism. Många protester leder till att 

minnesmärken avlägsnas, där en del exempelvis förflyttas till museum eller kläs i 

                                                                 
10 Kiera Lindsey och Mariko Smith, ”’Setting the scene’: Statue wars and ungrateful citizens”, Public 
history review 28 (2021), s. 1–3. 
11 Christine Yeats, “Should they stay or should they go?: Contested statues”, Public history review 28 
(2021), s. 1.  
12 Lauren Weiner, “Statues come down”, Academic questions 33:3 (2020), s. 412–413. 
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skyddsöverdrag för att skydda dessa mot demonstranter. För vissa var detta en fördel, men 

det var en del som menade att detta kunde ses utifrån andra perspektiv. Vissa menade 

nämligen att exempelvis avlägsnandet av minnesmärken skulle minska den historiska 

förståelsen och att detta skulle leda till att viktiga delar av historia skulle suddas ut.13 

Sabine Marschall, professor i turism, förklarar även hon hur det kan existera skilda 

uppfattningar vad gäller minnesmärken. Å ena sidan belyser Marschall att monument ska 

synas och respekteras, men att de i själva verket i stället smälter in i sin omgivnings och 

inte uppmärksammas. Å andra sidan påtalar Marschall att vissa monument lättare tenderar 

att vältas då offentlig åminnelse handlar om selektiv ihågkomma och strategisk glömska. 

Den historia, om exempelvis slaveri eller kolonialism, som kan ligga bakom en del 

monument menar Marschall redan finns i monumentet och enbart väntar på att avslöjas.14 

Joanna Burch-Brown, lektor i filosofi, belyser i sin studie att synsätt på minnesmärken 

exempelvis kan skilja mellan olika grupper i samhället. Ett exempel belyses från en enkät 

genomförd 2017 som visade att 54% av amerikanerna påtalade att det vore fel att avlägsna 

konfedererade monument då många menade att dessa skulle ingå i landets kulturarv. 

Vidare belyser Burch-Brown att debatter om monument och platsnamn i stor utsträckning 

handlar om övergångsrättvisa där den centrala frågan rör hur ett samhälle ska hantera ett 

våldsamt förflutet.15 Vad dessa studier kan tillföra till den föreliggande studien är en 

bakgrund till varför det kan existera skilda åsikter vad gäller minnesmärken, exempelvis 

att en del direkt vill avlägsna minnesmärken medan andra intar ett mer avvägande 

perspektiv.  

Mariko Smith, historiker,  förklarar att enbart avlägsnandet av exempelvis en staty inte i 

sig skulle skapa ett mer rättvist samhälle.16 Smith hänvisar vidare till en historiker vid 

namn Julian Hayter som påpekar att tänkandet kring minnesmärken behöver förändras. I 

Smiths hänvisningar till Hayter belyses nämligen att när det gäller diskussioner och 

debatter om minnesmärken framstår ofta ett ”allt-eller-inget tänk” där det framgår att 

minnesmärken antingen ska behållas eller helt förkastas. Hayter menar i stället att 

                                                                 
13 Tony Ballantyne, “Toppling the past?: Statues, public memory and the afterlife of empire in 
contemporary New Zealand”, Public history review 28 (2021), s. 1.  
14 Sabine Marschall, “Targeting statues: Monument ‘vandalism’ as an expression of sociopolitical protest 
in south Africa”, African studies review 60:3 (2017), s. 204.  
15 Joanna Burch-Brown, “Should slavery’s statues be preserved?: On transitional justice and contested 
heritage”, Journal of applied philosophy 39:5 (2022), s. 809.  
16 Mariko Smith, “’Who controls the past… controls the future’: A case for dialogical memorialisation”, 
Public history review 28 (2021), s. 1.  
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minnesmärken kan användas mot sig själva. Med detta menas att minnesmärken kan 

behållas på sina platser men att kritiska diskussioner kan föras kring dem, exempelvis hur 

de uppkom och hur synsätt kan ha förändrats över tid. Smith menar att detta tankesätt är 

en väg framåt där två eller flera berättelser kan framföras samtidigt.17 Genom att låta 

minnesmärken kvarstå menar därmed Smith såväl som Hayter att flera perspektiv ges 

möjlighet att framträda, jämfört med om minnesmärken direkt avlägsnas. 

Brad West, professor i sociologi, har genomfört en studie med fokus på att bland annat 

undersöka minnesmärken med kopplingar till första världskriget. En av de viktigaste 

punkterna som West belyser är att minnesmärken kan uppföras på specifika platser i syfte 

att påvisa att det finns en historia att berätta om den specifika platsen.18 Vidare belyser 

West den tvåsidighet som kan existera för ett och samma minnesmärke, där två olika 

berättelser kan existera samtidigt men ofta leda till stridande relationer och narrativa 

skiften.19 Avslutande tankar kring undersökningar av minnesmärken kan göras utifrån 

Peter Aronsson, professor i historia, som belyser att det skett en förskjutning över tid 

gällande vad som minns. Aronsson förklarar att exempelvis monument som hör till 

nationsepoken under 1900-talet nu har förbytts i offentlig tematisering av skuld. Vad 

Aronsson menar här är att monument som uppförts tidigare i syfte att exempelvis hylla nu 

i stället kritiseras. Vidare poängteras även att ett brett folkligt stöd är av stor vikt för att i 

en senare tid legitimera ett minnesmärke.20 Vad Aronsson belyser här pekar därmed mot 

att monument som uppförts tidigare i historien i dagens samhälle kan möta motstånd där 

frågan om ett minnesmärkes legitimitet blir av centralt vikt.  

För att ytterligare tillföra till den tidigare forskningen och debatter om svåra arv kan en 

avhandling av Helena Franzén, doktorand i filosofi, tillföras som även den exemplifierar 

en del av det som debatterats men fortfarande debatteras, nämligen anatomiska samlingar. 

Avhandlingen förklarar hur exempelvis foster och nyfödda kunde göras till 

samlingsföremål i det anatomiska museet vid Uppsala universitet vid 1900-talets början.21 

                                                                 
17 Smith, 2021, s. 2.  
18 Brad West, “Dialogical memorialization, international travel and the public Sphere: A cultural sociology 
of commemoration and tourism at the first world war Gallipoli battlefields”, Tourist studies 10:3 (2010), s. 
216.  
19 West, 2010, s. 221.  
20 Peter Aronsson, “Monumentens besvärjelser”, i Jonas Frykman och Billy Ehn (red.), Minnesmärken: Att 
tolka det förflutna och besvärja framtiden, Stockholm: Carlsson, 2007, s. 280.  
21 Helena Franzén, Kroppar i förvandling: Obstetriska och embryologiska samlingar vid Uppsala 
universitet, ca 1830–1930. Diss., Uppsala universitet, 2022, s. 19–20.  
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Här exemplifieras tydligt vad som kunde utgöra föremål för det insamlande av anatomiska 

preparat som genomfördes tidigare i historien. Utifrån den undersökning som ligger till 

grund för avhandlingen har Franzén funnit att insamlingen av foster och nyfödda skulle 

bidra med kunskap om bland annat utveckling. Dessa samlingar fick med tiden en 

undanskymd plats22, vilket troligen har och göra med de debatter som växte fram från 1984 

och framåt gällande anatomiska samlingar. Vad avhandlingen visar är därmed att inte 

enbart kranier och skelett bidrog till de anatomiska samlingar som kommit att debatteras 

på senare tid. Avhandlingen visar även att den debatt som förts men även förs om kulturarv 

kan breddas bortom specifika enskilda personer och att debattens komplexitet därmed kan 

ges möjlighet att framträda.  

Avslutningsvis kan i den tidigare forskning tillföras en artikel av Cathrine Mellander, fil. 

dr i konstvetenskap. Mellander har i sin undersökning riktat fokus mot att försöka förstå 

komplexiteten bakom begreppet kulturarv. En av de viktigaste slutsatserna som kan dras 

från Mellanders studie är att kulturarv har starka kopplingar till identitet. Mellander 

förklarar i relation till detta att kollektiva identiteter kan hänvisas till och utgöra 

utgångspunkter i debatter om kulturarv.23 Mellanders studie kan utifrån detta bidra med 

perspektiv på komplexiteten bakom kulturarv och hur debatter om detta kan påverkas. För 

forskningsområdet kan detta bidra med en viss förståelse för varför debatter om kulturarv 

kan se olika ut vilket således kan ge en ökad förståelse för forskningsfältet som helhet.  

Vad den tidigare forskningen kan tillföra till den ifrågavarande studien är vissa förklaringar 

till varför exempelvis olika minnesmärken uppförs. Vidare kan den tidigare forskningen 

bidra med insyn i varför olika synsätt kan existera för ett och samma minnesmärke. Den 

tidigare forskningen har för det mesta kretsat i ett globalt perspektiv med bland annat 

nedslag i Australien och Nya Zeeland för att belysa hur minnesmärken där kommit att 

debatteras. Vad den tidigare forskningen här dock inte belyst är hur debatten om just 

Anders och Gustaf Retzius förts, vilket därmed blir ett uppdrag att undersöka genom 

ifrågavarande studie som förhoppningsvis kan bidra med infallsvinklar till detta för att 

bredda forskningsfältet.  

 

                                                                 
22 Franzén, 2022, s. 20.  
23 Cathrine Mellander, ”Mot ett vidgat kulturarv: Erfarenheter från English Heritage”, Bebyggelsehistorisk 
tidskrift, 3 (2011), s. 70–72.  
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4.1 Material 

 
För att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar har ett antal artiklar publicerade 

i delar av den svenska dagspressen analyserats. Totalt har 15 artiklar valts ut baserat på en 

del kriterier som ställts i urvalsprocessen. Kriterierna som använts har således bidragit till 

ett strategiskt urval i syfte att finna material som var representativt för det studien ämnade 

undersöka.24 Främst handlade det om att artiklarna skulle visa något ställningstagande i 

den debatt som undersökts, antingen avstånd, bevarande eller avvägande. Vidare skulle 

artiklarna vara publicerade i olika tidningar av den svenska dagspressen för att bidra till en 

större överblick och representativitet. Avslutningsvis skulle artiklarna finnas tillgängliga 

digitalt.  

 

Mer specifikt har studien utgått från sju artiklar i Dagens Nyheter, en artikel i Svenska 

Dagbladet, en artikel i Expressen, en artikel i Aftonbladet, två artiklar i Smålandsposten, 

två artiklar i Smålandstidningen och slutligen en artikel i Bohusläningen. I urvalet återfinns 

därmed nyhetsartiklar publicerade i både mer och mindre omfattande tidningar. Urvalets 

spridning upplevdes ge en god överblick över det utvalda forskningsområdet. 

 

Intressant för det utvalda källmaterialet, men som inte låg till grund för något urval, är att 

de publicerats i tre separat kluster vad gäller tid. Det första klustret gäller den artikel som 

publicerades 2009. De andra klustret innefattar de fyra artiklar som publicerades 

2015/2016. Det tredje och sista klustret, som även är det mest innehållsrika, gäller de 10 

artiklar som publicerades mellan 2019–2021.  

 

Anledningen till att artiklarna tillkommit vid tre olika perioder kan nog enbart spekuleras 

om, men det skulle kunna bero på följande händelser. 2007 valde Hagströmerbiblioteket 

att ge ut en ny biografi som till stor del hyllade Gustaf Retzius för delar av det han 

genomförde under sin levnadstid. Den artikel som publicerades 2009 och ingår i det första 

klustret intar ett kritiskt perspektiv mot bland annat nämnd biografi och skulle därmed 

                                                                 
24 Ann-Kristin Larsen, Metod helt enkelt: En introduktion till samhällsvetenskaplig metod, 2:a uppl., 
Malmö: Gleerups, 2018, s. 125–126. 
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kunna ses som en respons på Hagströmerbibliotekets beslut. 2014 lyfter doktorander vid 

KI fram frågan om namnbyten av bland annat föreläsningssalar döpta efter far och son 

Retzius, detta för att visa sitt avstånd från rasism då de menade att Gustaf Retzius 

forsknings var rasistisk. Som en följd av detta aktualiseras en viss debatt som får en 

spridning till media. De artiklar som publicerades 2015/2016 och tillhör det andra klustret 

kan utifrån detta möjligtvis ses som en följd av doktorandernas beslut. 2020 utspelar sig 

ett polisingripande i Minneapolis i USA mot den svarta mannen George Floyd, ett 

ingripande som leder till Floyds död. Som en följd av detta aktualiseras debatter om BLM 

ännu mer och i polisingripandet finner delar av samhället ny energi för sina debatter. Då 

debatterna om BLM intensifierades fick de oundvikligen en spridning till media, vilket 

därmed kan förklara uppkomsten av de artiklar som publicerats 2020/2021 och det tredje 

klustret. I detta sista kluster ingår även en artikel publicerad 2019, men orsaken till dess 

uppkomst, då den är publicerad innan den nämnda händelsen, lämnas till läsaren att 

utforska.  

 

De utvalda artiklarna består till största del av nyhetsartiklar men inkluderar även 

exempelvis debattartiklar och en krönika. Gemensamt för samtliga källmaterial är att de 

är relativt korta, som mest 3–4 sidor om de vore i tryckt form. Ofta inleds artiklarna med 

slagkraftiga rubriker som bland annat ”Det mörka arvet (…)”25, ”Kravet”26 och ”Mörk 

historia fram i ljuset”27 vilka i sig kan visa ett ställningstagande. Artiklarna skulle kunna 

liknas vid rapporter med syfte att informera läsare om bland annat aktuella händelser, i 

detta fall den debatt som förts kring arvet efter far och son Retzius. Artiklarna följer för 

det mesta en logik där de viktigaste detaljerna presenteras tidigt och fördjupade 

perspektiv därefter. 

4.2 Avgränsningar och urval 

 
Inledande sökningar gjordes i databasen Svenska dagstidningar från Kungliga biblioteket, 

där ”Retzius” utgjorde sökord. Vid dessa inledande sökningar blev utfallet relativt stort 

                                                                 
25 Björn af Kleen, ”Det mörka arvet delar institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/det-morka-arvet-delar-institutet/> (2015-01-31, Hämtad 2023-04-28). 
26 Björn af Kleen, ”Kravet: Radera rasbiologerna från Karolinska institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/kravet-radera-rasbiologerna-fran-karolinska-institutet/> (2021-07-18, Hämtad 
2023-05-04).   
27 Björn af Kleen, ”Mörk historia fram i ljuset”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/mork-historia-fram-i-ljuset/> (2015-01-25, Hämtad 2023-04-30). 



11 
 

sett till antal träffar, samt att sökningen även genererade tidningsartiklar där andra personer 

med namnet Retzius utöver far och son Retzius inkluderades. Utifrån de inledande 

sökningarna fattades beslut att avgränsningar var nödvändiga. Dels avsmalnades de 

följande sökningarna där sökorden ”Anders Retzius” respektive ”Gustaf Retzius” 

användes. Utifrån de nya sökningarna kunde artiklarna riktas specifikt mot far och son 

Retzius. Dock uppstod nya svårigheter då de nya sökningarna även inkluderade artiklar 

författade sent 1800-tal och tidigt 1900-tal. Därav gjordes ytterligare avgränsningar vad 

gäller tid, där valet föll på att använda år 2000 som undre gräns. Detta kan motiveras genom 

att studien ämnade undersöka en relativt ny debatt som inte fördes, eller i alla fall inte i 

samma utsträckning, under varken sent 1800-tal eller tidigt 1900-tal.  

4.3 Datainsamling 

 
För att finna relevanta tidningsartiklar gjordes sökningar i Kungliga bibliotekets databas 

Svenska dagstidningar. Anledningen att använda denna databas var att samma sökningar 

kunde generera en större mängd källmaterial och specifikt tidningsartiklar jämfört med 

exempelvis en vetenskaplig databas så som Swepub. I den nämnda databasen från 

Kungliga biblioteket fanns även möjlighet att sortera utfallet av tidningsartiklar baserat på 

år och plats för publicering, närmare bestämt i vilken svensk tidning artiklarna publicerats, 

vilket ytterligare motiverar valet av söktjänst. När relevanta tidningsartiklar hade hittats 

via Kungliga bibliotekets söktjänst, genomfördes öppna sökningar i Google för att finna 

tidningsartiklarna på respektive tidnings hemsida. Därmed fungerade databasen Svenska 

dagstidningar enbart som en inledande sökning för att utforska fältet men inte som den 

slutliga platsen varifrån källmaterialet hämtades.  

4.4 Källkritik 

 
Urvalet som genomfördes kan kategoriseras som ett godtyckligt urval. Larsen förklarar att 

ett godtyckligt urval innefattar att forskaren eller den som genomför en studie själv väljer 

ut vilket källmaterial som är relevant för studien baserat på bland annat forskarens 

uppfattning om hur representativa de utvalda källorna är. Vidare kan det godtyckliga 

urvalet ses som ett strategiskt urval, där forskaren är den som väljer vilket material som 

lämpar sig bäst utifrån det ändamål som finns.28 Vad gäller den föreliggande studien har 

                                                                 
28 Larsen, 2018, s. 125–126.  
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det godtyckliga urvalet innefattat att artiklarna valts baserat på subjektiva uppfattningar 

om vad de kunde tillföra och hur representativa de var för det område som studerats. 

Därmed finns det en möjlighet att studien eventuellt kunnat genomföras av andra forskare 

utifrån annat källmaterial. Dock upplevdes att det utvalda källmaterialet gav en god inblick 

för analys av den debatt som förts om arvet efter far och son Retzius.  

 

Vidare källkritiskt problem är att argument som analyseras genom tidningsartiklar ofta 

består av tolkningar som gjorts av respektive journalist. Därmed kan artiklarna ses som 

andrahandskällor som framför andras argument och synpunkter. Utifrån detta kan frågan 

ställas gällande hur mycket eventuell korrigering som gjorts av respektive journalist innan 

artiklarna publicerats. Här kan en journalist lagt till egen information eller tagit bort viktiga 

delar av det som förmedlats. Då syftet var att analysera debatten som den framträder för 

läsaren och allmänheten, blev dock inte detta något källkritiskt problem för den 

ifrågavarande studien. Det centrala låg i att finna artiklar som gav en tydlig bild över det 

utvalda forskningsområdet och då var artiklarnas innehåll i fokus, inte journalisterna.  

4.5 Metod 

Denna studie använde sig av den kvalitativa metoden argumentationsanalys för att bearbeta 

det utvalda källmaterialet. Argumentationsanalys innefattar som namnet förtäljer, att 

analysera de argument som exempelvis framträder i olika debatter för att skildra en slags 

verklighet.29 Med hjälp av argumentationsanalys kan närmanden göras till de argument 

som framförs och en förståelse skapas för hur argumenten fungerar i sin kontext. Bland 

annat kan en förståelse skapas för funktionen av argument, exempelvis om de används för 

att övertala en publik. Inom övertalningsdefinitionen framförs argument innehållandes 

exempelvis värdeladdade ord i syfte att få åhörarna att hålla med om eller ta avstånd från 

det som debatteras. Det centrala för argumentationsanalys som helhet är att undersöka hur 

något sägs snarare än vad som sägs.30  

Bakom de argument som framförs i debatter ligger alltid avsikter och intentioner.31 

Argumentationsanalysens applicering på källmaterialet i samklang med det teoretiska 

ramverket ger möjligheter att kunna skapa en förståelse för debattens centrala delar, där 

                                                                 
29 Ejvegård, 2005, s. 5.  
30 Ejvegård, 2005, s. 40.  
31 Ejvegård, 2005, s. 48.  
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såväl avsikter som intentioner kan ges möjligheter att framträda och analyseras. För att 

möjliggöra analys av de argument som framförts ställdes en del frågor i förgrunden vid 

bearbetning av det utvalda källmaterialet. Frågorna som användes var följande:  

Vilket ställningstagande intar artikeln i den analyserade debatten? Hur förs argumentation 

fram? Vilka argument används för att visa ett ställningstagande?  

Genom användningen av analysfrågor vid bearbetning och genomläsning av källmaterialet 

kunde nya perspektiv och infallsvinklar uppnås som i relation till varandra bidrog till en 

djupare analys av det utvalda källmaterialet. De nämnda frågorna fungerade därmed som 

verktyg i syfte att belysa och lyfta fram artiklarnas olika delar för att bidra till en helhetssyn 

på forskningsområdet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

Eftersom den föreliggande studien ämnade undersöka debatten kring det svåra arvet efter 

Anders och Gustaf Retzius, behövdes ett teoretiskt ramverk som kunde fungera som ett 

analysverktyg om bakgrunder till att exempelvis olika debatter växer fram. Ett funktionellt 

tillvägagångssätt för att besvara detta var att använda teorier som behandlar minnen och 

minnespolitik. För att nå ändamålet om att tolka hur ett minne kan användas lämpade sig 

ett kapitel av Jan-Werner Müller att använda. De beskrivningar Müller gör användes i den 

föreliggande studien för att analysera och tolka det resultat som studien kom fram till. I 

detta fall anlades perspektiv på minnens funktioner på studiens resultat i syfte att identifiera 

ifall exempelvis ett individuellt eller kollektiv minne var framträdande i den debatt som 

analyserats.  

Müller ger beskrivningar av hur ett minne antingen kan existera som kollektivt eller 

individuellt, där båda kan påverka olika processer så som bland annat skapandet av 

specifika ramverk inom vilka människor agerar. Müller förklarar även vidare att 

distinktioner kan göras mellan å ena sidan nationella och individuella minnen, å andra 

sidan användningen av minne i betydelsen historiska analogier. Benämningen historiska 

analogier innefattar individers användning av nationella eller personliga minnen i politiska 

reflektioner eller beslutsfattande processer.32 Müller förklarar vidare att det kollektiva 

minnet kan användas av individer i syfte att legitimera sin egen historia. Det kollektiva 

minnet fungerar här som en plats där individer kan placera händelser i ett nationellt narrativ 

som fungerar som en slags meningsmatris. Det kollektiva minnet används här för att förstå 

och tolka olika händelser. Müller belyser dock vidare att det kollektiva minnet kan 

förvrängas, exempelvis av högt uppsatta ledare. Det kollektiva minnet kan omformuleras 

av ledare i syfte att representera exempelvis ett offerperspektiv, något som vidare kan 

fungera som drivkraft för aggression.33 Ytterligare påtalar Müller att det kollektiva minnet, 

då det kan förvrängas, kan resultera i en förenkling och reducering av oklarheter som 

existerat tidigare i historien. Detta menar Müller vidare kan leda till att personerna inom 

                                                                 
32 Jan Werner Müller, ”Introduction: The power of memory, the memory of power and the power over 
memory”, i Jan Werner-Müller (red.), Memory & power in post-war Europe: Studies in the presence of the 
past, Cambridge: Cambridge University Press, 2002, s. 3.  
33 Müller, 2002, s. 20–21.  
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det kollektiva minnet kan insistera på att historiska skeenden utspelat sig på sätt många 

historiker inte kan acceptera.34 Avslutningsvis kan belysas hur Müller menar att minne kan 

användas som makt. Müller påtalar att det kollektiva och individuella minnet kan påverka 

nutida konstruktioner och hur de kan användas i syfte att exempelvis legitimera beslut.35 

Nutida konstruktioner kan exempelvis förklaras som vilka individer eller grupper som 

innehar specifik makt och hur det kollektiva minnet kan användas för att kritiskt granska 

dessa maktpositioner. Genom att minnet kan påverka nutida konstruktioner och även 

användas för att legitimera beslut, kan det även användas för det omvända. Minnet kan 

även användas för att påvisa hur legitimitet saknas, vilket vidare kan leda till ett 

ifrågasättande av olika maktpositioner.  

Kompletteringar och tillägg till Jan-Werner Müllers tankegångar angående minnen och 

dess funktion kunde göras utifrån Maurice Halbwachs som bland annat belyser hur ett 

minne kan skapas och användas. Halbwachs förklarar att när vi ser tillbaka på tidigare 

minnen tenderar vi att placera dessa i relation till nutiden och exempelvis de värderingar 

som existerar nu, vilket kan få en påverkan på de minnen som existerar sedan tidigare.36 

Halbwachs poängterar vidare att varje enskild individ kan välja vilket samhälle denne vill 

finna sig i och själv välja vilka minnen som tas med från tidigare perioder. Ytterligare 

påtalar Halbwachs att medan vi i dagens samhälle kan sägas leva med begränsningar, kan 

minnen ge oss en illusion att vi lever mitt i grupper som inte fängslar oss och som påverkar 

oss enbart i den utsträckning vi själva tror på dem.37 Även om individer själva sägs kunna 

välja vilka minnen som förs vidare lyfter Halbwachs ändå fram att minnen alltid ingår i ett 

större kollektivt perspektiv. När minnen lyfts fram och granskas sätter vi oss därmed in i 

gruppens perspektiv. I relation till detta förklarar Halbwachs att vi inte kan förstå 

individuella minnen innan vi undersöker de grupper individen tillhör. Det individuella 

minnet förklarar Halbwachs som en del eller aspekt av ett kollektivt minne.38 

Utifrån de beskrivningar av minne Jan-Werner Müller såväl som Maurice Halbwachs gör 

kan det därmed antydas att ett minne av exempelvis specifika händelser så som slaveri och 

kolonialism eller personer så som Edward Colston kan bidra till beslut som fattas längre 

                                                                 
34 Müller, 2002, s. 22–23.  
35 Müller, 2002, s. 25.  
36 Maurice Halbwachs, On collective memory, (översatt av Lewis A Coser), Chicago: University of 
Chicago Press, 1992, s. 46.  
37 Halbwachs, 1992, s. 50.  
38 Halbwachs, 1992, s. 52–53.  
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fram i tiden. Exempel på beslut som fattas längre fram kan bland annat vara avlägsnandet 

av statyer eller personnamn, vilket hände vid KI. Att använda sig av ett minne för att fatta 

beslut och hantera ens egen historia fungerade i den föreliggande studien som en lins 

genom vilken källmaterialet granskades i syfte att identifiera huruvida ett kollektivt, 

nationellt eller individuellt minne var framträdande och på vilket eller vilka sätt detta 

påverkat det som skrivs fram i respektive material.  

Vad det teoretiska ramverket tillför som inte kunnat identifieras i tidigare forskning är 

förklaringsmodeller till varför olika sidor kan argumenteras för i debatter om svåra arv, 

exempelvis efter tidigare rasbiologer och andra forskare. Det teoretiska ramverket utgör en 

utgångspunkt för att kunna analysera och dra slutsatser om det som framkommer i 

källmaterialet, bland annat underliggande strukturer och linjer, i syfte att öka förståelsen 

för debatten. Detta blir möjligt genom att källmaterialet ställs i relation till teori för att 

bland annat synliggöra om och hur exempelvis minne framträder i den argumentation som 

förs fram genom källmaterialet. Därmed fungerar teorin som en lins genom vilken 

källmaterialet granskas i syfte att finna de nämnda delarna för att bilda en helhet.  
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Denna rubrik delas in i separata underrubriker. Den inledande är tänkt att ge en kortare 

bakgrund till Anders och Gustaf Retzius och den efterföljande presenterar bland annat en 

del om deras kopplingar till den svenska rasforskningen.  

6.1 Anders och Gustaf Retzius 

 
För att ge en bakgrund till Anders Retzius presenteras här en sammanfattning av en text 

författad av Lazaros C Triarhou, professor i neurovetenskap. Anders Retzius studerade 

anatomi och zoologi vid Köpenhamns universitet och medicin vid Lunds universitet, där 

han vid den senare tog examen 1819. 1824 blev han professor i anatomi vid KI och 1826 

valdes han in i Kungliga Vetenskapsakademin.39 Vidare belyses att Anders Retzius som 

antropolog introducerade en ny klassificering av människor baserat på kraniers anatomiska 

karaktärsdrag. Anders Retzius var en pionjär för kraniologi och ses som en av grundarna 

till fysisk antropologi. Då han var influerad av vetenskaplig idealism40 vilket såg 

perfektion som det ultimata målet för historien, samhället och mänskligheten, favoriserade 

Anders Retzius en embryologisk utveckling baserad på stadierna från tillväxt till mognad 

som ett alternativt förhållningssätt till Darwins naturliga urval.41 

 

Vad gäller specifikt Gustaf Retzius kan Nils Uddenbergs bok Skallmätaren: Gustaf Retzius 

– hyllad och hatad ge en god grund att stå på vad gäller Gustaf Retzius liv. Den 18 maj 

1869, endast 26 år gammal, tog Gustaf Retzius läkarexamen som medicine licentiat vid 

KI. Men Gustaf Retzius ville hellre följa sin fars, Anders Retzius, fotspår och bli forskare 

inom anatomi. Direkt efter sin läkarexamen påbörjade därmed Gustaf Retzius sin forskning 

vid KI och särskilt i anatomisalen där hans fars minne levde kvar, speciellt de anatomiska 

preparat, exempelvis kraniesamlingar, som Anders Retzius hade samlat ihop. Redan som 

19-åring hade Gustaf Retzius katalogiserat alla de kranier, närmare bestämt 192, som hans 

                                                                 
39 Lazaros C Triarhou, ”Anders Retzius (1796–1860)”, Journal of neurology 260:5 (2013), s. 1445.  
40 Är en filosofisk teori som anser att vetenskap kan besvara alla frågor och lösa alla problem.  
41 Triarhou, 2013, s. 1446.  
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far hade samlat.42 Just arbetet med skallar, och mer specifikt skallmätningar, var ett av 

Anders Retzius främsta intressen och detta var något som sonen Gustaf Retzius tog efter.43 

6.2 Far och son inom rasforskning 

 
Såväl Anders som Gustaf Retzius hade kopplingar till den svenska rasbiologin. Vissa 

menar att det var just Anders och Gustaf Retzius som lade grunden för rasbiologin i 

Sverige.44 Under första halvan av 1900-talet var det en annan syn på vad som ansågs vara 

etiskt rätt gällande exempelvis insamlandet av anatomiska preparat jämfört med andra 

halvan. Exempelvis såg man det som helt okej att samla in döda kroppar från hem som 

exempelvis inte hade råd med begravning och liknande. Kropparna togs sedan med för 

dissektion och offentligt musealt utställande.45 Just Anders Retzius hade en grundläggande 

betydelse för anatomins utveckling kring 1800-talet. Han såg anatomins preparatsamlande 

som både vägen till och presentation av kunskap.46 Ca 1840 gjorde Anders Retzius en 

viktig insats genom introduceringen av skallindex och följande typologisering av olika 

skallformer47 genom myntandet av begreppen dolikocefal (långskallig) och brakycefal 

(kortskallig). Anders Retzius gav även runt 1840-talet ut skrifter om olika folkslags kranier 

med utgångspunkt i sitt index och gav därmed den tidens anatomiska forskare metodiska 

redskap för att utifrån kraniemätandet mer systematiskt hävda och undersöka tänkta 

raser.48 

 

Den anatomisk-antropologiska inriktningen kulminerade med Gustaf Retzius 

publikationer kring 1900 genom bland annat Crania Suecica utgiven 1899 och 

Anthropologica Suecica utgiven 1902. I dessa arbeten lades en för sin tid tungt vägande 

grund för följande decenniernas gängse perspektiv på svenskarnas historia som folk och 

svenskhetens karaktär tolkad i rastermer.49 Något som Gustaf Retzius sägs ha funnit vid 

sina längdmätningar av ca 45 000 beväringar som utgjorde verket Athropologica Suecica 

                                                                 
42 Nils Uddenberg, Skallmätaren: Gustaf Retzius – hyllad och hatad, Stockholm: Fri tanke, 2019, s. 44–45.  
43 Uddenberg, 2019, s. 46.  
44 Svanberg, 2015, s. 24. 
45 Svanberg, 2015, s. 22.  
46 Svanberg, 2015, s. 29.  
47 Gunnar Broberg och Mattias Tydén, Oönskade i folkhemmet: Rashygien och sterilisering i Sverige, 2:a 
uppl., Stockholm: Dialogos, 2005, s. 23.  
48 Svanberg, 2015, s. 37.  
49 Svanberg, 2015, s. 207.  
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var att den svenska rasen inte alls var så nordiskt dolikocefal, utifrån Anders Retzius 

termer, som man hade hoppats och trott.50 

 

Svanberg belyser avslutningsvis att vid Gustaf Retzius levnadstid var det många som 

stödde sig på honom och att de då stödde sig på en tydligt formulerad norm uppställd av 

en vetenskapsman med auktoritet.51 Avslutningsvis kan påtalas att både Anders och Gustaf 

Retzius samlade in bland annat kranier i syfte att mäta dessa för att befästa tankar om olika 

raser. De rasklassificerande kraniesamlingarna ställdes sedan ut i olika institutioners 

museer.52 Man ville alltså tydligt visa vad man funnit vid sina samlingar och i Anders och 

Gustaf Retzius fall även vid sina skallmätningar. Såväl far som son Retzius var 

framgångsrika för den svenska rasforskningen och hur den utvecklades och verkade under 

deras levnadstid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
50 Broberg och Tydén, 2005, s. 26.  
51 Svanberg, 2015, s. 207.  
52 Svanberg, 2015, s. 207.  
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Under denna rubrik kommer resultatet att presenteras och analyseras under separata 

underrubriker. Dessa rubriker baseras på de teman som återfunnits i källmaterialet. 

Resultatdelen inleder med att presentera temat avlägsna Retzius, går vidare till bevara 

Retzius och avslutar med att presentera temat avväganden kring Retzius.   

7.1 Avlägsna Retzius 

Ett av de mest framstående teman som identifierats utifrån det analyserade källmaterialet 

berör avståndstaganden mot Anders och Gustaf Retzius. På vilket sätt avståndstaganden 

argumenteras för skiljer sig dock en del vad gäller vilket fokus som tas i debatten. Inom 

temat för avståndstaganden kan två olika underteman identifieras, vilka var dels far och 

son Retzius kopplingar till rasforskning, dels omvärldshändelser som BLM.  

      7.1.1 Kopplingar till rasforskning 

Vad gäller det första undertemat, far och son Retzius kopplingar till rasforskning, präglas 

debatten om avståndstaganden av att belysa den delaktighet Anders och Gustaf Retzius 

hade för den svenska rasforskningen. Genomgående framförs argument till varför 

avståndstaganden bör tas mot far och son Retzius, där en legitimitet förklaras ligga i deras 

delaktighet inom rasforskning. För att exemplifiera detta fattades exempelvis ett beslut av 

Svenska sällskapet för antropologi och geografi (SSAG) att avbryta utdelningen av en 

guldmedalj till minne av Anders Retzius, en medalj som delats ut i över 100 år.53 

Anledningen till att avbryta utdelningen av guldmedaljen grundade sig i en granskning 

som utfördes av DN där Anders och Gustaf Retzius roll inom rasforskningen placerats i 

                                                                 
53 Björn af Kleen, ”Stopp för medalj till rasforskarens minne”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/stopp-for-medalj-till-rasforskarens-minne-1/> (2015-03-07, Hämtad 
2023-04-30).   
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förgrunden. Att upphöra med utdelningen motiverade ordförande i SSAG, Sten Hagberg, 

genom att poängtera vikten av att de inte ville associeras med rasbiologi.54  

Liknande tankegångar kan även visas genom att belysa att Karolinska Institutet fortfarande 

speglade sig i Retzius glans långt efter både far och son Retzius bortgång, exempelvis 

genom att ha döpt en forskningssal till Retziuslaboratoriet år 1993 och genom Retzius väg 

som slingrade sig genom campus i Solna.55 Utifrån nutida perspektiv och begrundat i 

dagens samhälle är dock arvet efter far och son Retzius ett växande problem, detta med 

anledning av de nya och förändrade värderingar och perspektiv som utgör grundpelare i 

dagens samhälle. I samma artikel tolkas Gunnar Broberg, svensk vetenskapshistoriker, 

argumentera bland annat för att det idag vore mer tveksamt att exempelvis döpa byggnader 

efter Retzius, men att tonen var en annan vid 1993, detta eftersom synen på Retzius var 

annorlunda då jämfört med idag.56  

Det främsta för den argumentation som framträder gällande avlägsnande av Retzius rör sig 

kring vad som beskrivits ovan, att dagens värderingar används som ramar för att granska 

det förflutna. I relation till detta argumenteras det för vikten av att finna en balans mellan 

dåtid och nutid, där hedrandet av rasforskare förs fram som en av de mest kritiska 

aspekterna.57 Bevarandet av exempelvis minnesmärken så som byster och namn på salar 

och gator ses som ett tecken på att man inte tagit tag i sin egen historia och här 

argumenteras det därmed för att man genom detta hyllar de mörka sidor som finns kring 

far och son Retzius.58 Samtidigt argumenterar man för att Anders Retzius genom sin 

kranieinsamling och skallmätning ville fastställa och legitimera en världsordning.59 Detta 

vill man framföra som ytterligare bevis för att avståndstaganden måste tas mot allt som har 

med far och son Retzius att göra.  

                                                                 
54 Björn af Kleen, ”Stopp för medalj till rasforskarens minne”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/stopp-for-medalj-till-rasforskarens-minne-1/> (2015-03-07, Hämtad 
2023-04-30).   
55 Björn af Kleen, ”Mörk historia fram i ljuset”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/mork-historia-fram-i-ljuset/> (2015-01-25, Hämtad 2023-04-30). 
56 Björn af Kleen, ”Mörk historia fram i ljuset”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/mork-historia-fram-i-ljuset/> (2015-01-25, Hämtad 2023-04-30).  
57 TT, "Efter debatt: Gator och salar på KI byter namn", Aftonbladet, 
<https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Eav26l/efter-debatt-gator-och-salar-pa-ki-byter-namn> (2021-11-
02, Hämtad 2023-12-18).  
58 TT, "KI uppmanas återlämna finska kranier", Smålandsposten, <https://www.smp.se/okategoriserade/ki-
uppmanas-aterlamna-finska-kranier/> (2019-08-01, Hämtad 2023-12-18).  
59 TT, "Därför stormar det kring Carl von Linné", Smålandsposten, <https://www.smp.se/kultur/darfor-
stormar-det-kring-carl-von-linne-78a59617/> (2020-07-05, Hämtad 2023-12-18).  
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Utifrån ett övergripande perspektiv kan det påtalas att materialet tyder på att nya tankesätt 

och perspektiv i nutiden, inklusive synen på vad som bör uppskattas eller hyllas, kan 

påverka historiska bevarande. Med detta i åtanke kan det därmed tolkas att anledningen till 

att upphöra med utdelningen av nämnd medalj och tanken att det idag vore tveksamt att 

döpa byggnader efter Retzius med stor sannolikhet ligger i att perspektiv på vad som kan 

eller bör hyllas, där minnet av Anders Retzius kopplingar till den svenska rasforskningen 

blir central, leder till avståndstaganden. Något som även kan betonas vad gäller det första 

undertemat är att den argumentation som framförs ger uttryck för att nutida värderingar 

och tankesätt ska projiceras bakåt. Genom att utgå från nutida värderingar skapas därmed 

ramverk som används i syfte att granska tidigare historiska skeenden i syfte att granska hur 

väl de överensstämmer med de värden vi lever med idag. Genom att belysa den roll far och 

son Retzius hade för den svenska rasforskningen vill därmed denna sida av debatten 

framföra svårigheterna de upplever med exempelvis användningen av deras namn på bland 

annat föreläsningssalar vid universitet.  

Baserat på det som framgått ovan kan kopplingar göras till Müllers resonemang om att 

minne kan användas för att påverka nutida konstruktioner och för att ifrågasätta olika 

maktpositioner. Samtidigt kan argumentationen anses peka mot vad Halbwachs belyser 

angående att tidigare minnen tenderar att placeras i relation till nutida värderingar. 

Eftersom synsätt förändras finns därmed en chans att tidigare minnen, i detta fall tankar 

och synsätt kring Retzius, även de förändras. Förändringen över tid utifrån tillkomsten av 

nya värderingar leder i detta fall till att nya synsätt framträder mot tidigare uppkomna 

minnesmärken. Detta kan därmed även relateras till den tidigare forskningen av Nordgren 

som belyst att minnet av tidigare historiska skeenden antingen kan användas för kontinuitet 

eller förändring. I detta fall har minnet av far och son Retzius gärningar under sin 

levnadstid, med fokus på deras roll inom den svenska rasbiologin, använts för att visa hur 

avståndstagande måste ske.   

7.1.2 Omvärldshändelser 

Vid en närmre anblick på det andra undertemat om omvärldshändelser som BLM framstår 

att de argument som framförs i stor utsträckning handlar om att belysa hur olika 

omvärldshändelser, med betoning på BLM, påverkat dagens samhälle och framväxten av 

nya synsätt och värderingar. Något som går i linje med vad som tidigare belysts är att 

argumentens kärna även här handlar om att projicera dagens värderingar och synsätt 
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tillbaka på tidigare historiska skeenden. Med utgångspunkt ur nutida synsätt och 

värderingar görs tillbakablickar där frågan ställs om sådant som skett tidigare går i linje 

med eller emot det vi står för idag, exempelvis allas lika värde.  

Som betonats vore det exempelvis idag tveksamt att döpa byggnader efter Retzius. En av 

orsakerna till detta kan tolkas ligga i den nyligen uppkomna ”woke-kulturen” i USA där 

konservativa och liberala personer ställts mot varandra i olika argumentationer. Ett stort 

fokusområde har varit att diskutera ifall man ska behålla eller avlägsna statyer av slavägare 

och namn samt symboler, ett område som intensifierades efter George Floyds död år 2020. 

BLM-impulserna fick en snabb spridning, bland annat till Sverige, där beslut fattades att 

bland annat byta namn på salar och laboratorier som fått namn av de gamla rasforskarna 

Anders och Gustaf Retzius.60  

I de argument som framförs i relation till omvärldshändelser förklaras att arvet efter Anders 

och Gustaf Retzius ska ses som rasistiskt och att det därmed inte är förenligt med de värden 

vi lever med i dagens samhälle, vilket därmed föranleder ett motstånd när exempelvis 

minnesmärken efter rasbiologer fortfarande används.61 De mest inflytelserika när det gäller 

just BLM-impulser tolkas ha varit lokala studentgrupper, bland annat Studenter för en 

rättvis vård & akademi (Sträva), som finns vid Karolinska Institutet. Studentgruppen har 

återkommande argumenterat för avlägsnandet av exempelvis namn- och vägskyltar som 

burit namnet Retzius, där en viss genomslagskraft följde, detta då bland annat byster av far 

och son Retzius avlägsnades vid nämnd institution.62  

Genom den ihållande debatten både lokalt men även genom en spridning i dagspress 

fattades beslut som gick i linje med det många argumenterat för, avlägsnandet av Retzius. 

Men i de beslut som fattades var det något som ändå saknades. För att göra ett lokalt 

nedslag vid Karolinska Institutet, som ofta hamnat i skottgluggen för kritik, hade 

avlägsnanden gjorts av byster men namn- och vägskyltar bar fortfarande namnet Retzius, 

                                                                 
60 ”Amerikanskt woke-bråk på väg till Sverige”, Svenska Dagbladet, <https://esvd.svd.se/p/svenska-
dagbladet/2021-11-14/a/amerikanskt-woke-brak-pa-vag-till-sverige/1001/467007/24300417> (2021-11-14, 
Hämtad 2023-05-04).  
61 Björn af Kleen, ”Kravet: Radera rasbiologerna från Karolinska institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/kravet-radera-rasbiologerna-fran-karolinska-institutet/> (2021-07-18, Hämtad 
2023-05-04).   
62 Björn af Kleen, ”Kravet: Radera rasbiologerna från Karolinska institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/kravet-radera-rasbiologerna-fran-karolinska-institutet/> (2021-07-18, Hämtad 
2023-05-04).   
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vilket fick flera att reagera och debatten blossade upp igen. Många argumenterade nu för 

att de inte förstod varför namn- och vägskyltar inte bara plockades ned, till vilket KI:s 

rektor förklarade att saker inte bara kan avlägsnas. I stället behöver vi förberedas på 

samhällets komplexitet och att mörka kapitel ska utredas, inte glömmas.63  

Samtidigt som det argumenterats för att Retzius måste avlägsnas har det dock även 

argumenterats för en viss motsats, nämligen att Retzius inte ska försvinna helt. En 

överhängande rädsla som kan identifieras hos bland annat Sträva rör att avlägsnandet av 

minnesmärken möjligen kan leda till att diskussioner om far och son Retzius och vad de 

stod för försvinner. Just denna konsekvens menar bland annat Natte Hallberg, tidigare elev 

vid KI och medlem i studentgruppen Sträva, inte får följa utav avlägsnandet av 

minnesmärken.64  

Utifrån de resonemang som förs kan det tolkas att de förändringar som görs i form av 

fysiska avlägsnanden av minnesmärken inte ska innebära slutliga lösningar som vidare 

leder till ett avstånd från de diskussioner som fortfarande anses vara av central betydelse. 

Här kan kopplingar göras till Halbwachs beskrivningar av hur individer själva kan välja 

vilket samhälle de vill befinna sig inom och vilka minnen som tas med. Därmed kan dessa 

minnen användas i syfte att påverka nutiden och forma denna som önskas. Genom att 

belysa tidigare historiska skeenden och påtala hur far och son Retzius var involverade i 

den svenska rasforskningen och hur detta inte överensstämmer med de nutida värderingar 

vi lever med nu, menar studentgruppen Sträva att det vore legitimerat att avlägsna bland 

annat de namn- och vägskyltar som bär Retzius namn. I en vidare kontext kan här ses en 

koppling till Mellanders studie som påpekat att debatter om kulturarv ofta kretsar kring att 

inkludera kollektiva identiteter. Den kollektiva identiteten som kan synliggöras i detta fall 

kan vara det utökade synsättet på allas lika värde, ett värde många står för idag och som 

därmed kan åberopas i debatter om minnesmärkens kontinuitet eller upphörande.  

Något som kan tolkas utifrån det som framkommit är att man med utgångspunkt ur 

händelser i nutid väljer att anlägga kritiska perspektiv på tidigare historiska skeenden, med 

andra ord projiceras dagens värderingar bakåt i syfte att granska hur tidigare skeenden 

                                                                 
63 Björn af Kleen, ”Kravet: Radera rasbiologerna från Karolinska institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/kravet-radera-rasbiologerna-fran-karolinska-institutet/> (2021-07-18, Hämtad 
2023-05-04).   
64 Björn af Kleen, ”Kravet: Radera rasbiologerna från Karolinska institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/kravet-radera-rasbiologerna-fran-karolinska-institutet/> (2021-07-18, Hämtad 
2023-05-04).   
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överensstämmer med de värden vid lever med idag. De nämnda BLM-impulserna kan 

sägas ha varit en startpunkt för eller i alla fall bidragande till den kritik som på senare tid 

framförts mot exempelvis minnesmärken av personer.  

Det motstånd som framträder mot att namnge exempelvis salar efter och skylta med 

namnen Anders och Gustaf Retzius kan analyseras utifrån det teoretiska ramverket och det 

som framträder gällande minneskultur. Här kan kopplingar göras till det kollektiva minnet 

och hur Müller förklarar att ett kollektivt minne kan användas som ett ramverk för att tolka 

och förstå händelser. Med detta innebär exempelvis att olika händelser placeras inom det 

kollektiva minnet i syfte att belysa hur en specifik händelse kan förklaras utifrån de synsätt 

och tankesätt som existerar inom det kollektiva minnet. I detta fall placeras namngivningen 

inom det kollektiva minnet och dess dimensioner av eventuellt offerperspektiv. 

Offerperspektiv kan i detta fall innefatta att en specifik grupp exempelvis tidigare i 

historien blivit behandlade annorlunda jämfört med andra grupper i samhället. Genom att 

gruppen framhäver hur den blivit behandlad tidigare i historien intas därmed ett 

offerperspektiv i syfte att exempelvis legitimera sina egna åsikter och synsätt. När 

individer skapar en samhörighet med en specifik diskursiv grupp kan det leda till att varje 

individs individuella minne påverkas av det kollektiva minnet som skapats inom gruppen. 

I en vidare mening kan detta därmed bidra till att fler individer skapar sig en uppfattning 

om avståndstagande mot Anders och Gustaf Retzius, vilket därigenom kan leda till ett ökat 

motstånd.  

Den argumentation som framträder utifrån det andra undertemat som helhet kan även 

relateras till den minnespolitik och minneskultur som Halbwachs belyser gällande hur 

minnen placeras inom nutida tankesätt och därigenom kan genomgå förändring. Det kan 

tolkas utifrån såväl det första som andra undertemat att orsaken till förändring kanske inte 

i huvudsak beror på vad som skett förr, utan i stället på de nya tankar och synsätt som 

existerar i vår nutid. Genom att nutida synsätt och värderingar projiceras tillbaka på 

tidigare historiska skeenden kan, som belysts, nya perspektiv framträdande och agera som 

ramar inom vilka historiska skeenden placeras i syfte att tolka och förstå dessa, vilket 

därmed kan leda till förändringar. Detta får en tydlig koppling till Yeats som i sin studie 

argumenterat för att händelser i nutid kan agera som startpunkt för debatter om sådant som 

inträffat tidigare i historien. Med utgångspunkt ur bland annat de värden vi lever utefter 

idag, vill denna sida av debatten avlägsna sådant som inte är förenligt med nutida synsätt.  
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7.2 Bevara Retzius 

Den andra sidan av debatten utgörs av de som väljer att i princip kritisera de som yttrar 

avståndstaganden mot arvet efter Anders och Gustaf Retzius. Trots att de är en minoritet i 

jämförelse med de som yttrar avståndstagande utgör de ett värdefullt tillskott för att belysa 

debattens ytterligheter.  

På ett övergripande plan förklaras att den kritik som framförts mot att skylta med Anders 

och Gustaf Retzius bör ses som felaktig. I syfte att argumentera för detta betonar 

krönikören Johan Hakelius och journalisten Malin Lernfelt att varken far eller son Retzius 

kunde rå för att de tänkte som de gjorde då de skulle haft ”gammaldags åsikter” och enbart 

var personer av sin tid65 och då Anders Retzius levde mellan 1796–1860 skulle han aldrig 

fått chansen att ”instrueras av värdegrundskonsulter”.66 Om avstamp tas utifrån dessa två 

angivna förklaringar till varför kritiken mot far och son Retzius vore felaktig, framträder 

tydligt något som även framkommit hos dem som framför avståndstaganden, nämligen att 

nutida värderingar och perspektiv projiceras tillbaka på tidigare historiska skeenden. Till 

viss del kanske detta kan sägas visa på någon slags förståelse för att tider förändras och att 

det därmed kan sägas indikera att krönikören och journalisten visar hänsyn för de som 

yttrat avståndstaganden, men så är inte fallet vid närmre analys.  

Som påtalats tidigare skapades ett motstånd mot far och son Retzius som resulterade i 

bland annat avlägsnandet av byster. Den här sidan av debatten väljer dock att ge en annan 

bild av varför byster avlägsnades. I stället för att se till vad far och son Retzius stod för 

under sin levnadstid argumenterar Hakelius för att orsaken till avlägsnandet av byster 

ligger i att ”mänskligheten nått en sådan förfining att den inte klarar av att vistas i dess 

närhet”.67 Med det språkbruk som används genom användningen av ordet förfining, kan 

tolkningar göras att man här vill skuldbelägga mänskligheten och antyda att den borde 

                                                                 
65 Johan Hakelius, ”Talibanartat reningsbad på Karolinska institutet”, Expressen, 
<https://www.expressen.se/kronikorer/johan-hakelius/talibanartat-reningsbad--pa-karolinska-
institutet/#no_universal_links> (2021-10-09, Hämtad 2023-04-29); Malin Lernfelt, ”Att radera historien 
stoppar framåtskridandet”, Bohusläningen, <https://www.bohuslaningen.se/asikt/ledare/att-radera-
historien-stoppar-framatskridandet.b64c1d68-81de-4b77-9aab-0e1b31545e54> (2021-11-14, Hämtad 
2023-12-18).  
66 Johan Hakelius, ”Talibanartat reningsbad på Karolinska institutet”, Expressen, 
<https://www.expressen.se/kronikorer/johan-hakelius/talibanartat-reningsbad--pa-karolinska-
institutet/#no_universal_links> (2021-10-09, Hämtad 2023-04-29). 
67 Johan Hakelius, ”Talibanartat reningsbad på Karolinska institutet”, Expressen, 
<https://www.expressen.se/kronikorer/johan-hakelius/talibanartat-reningsbad--pa-karolinska-
institutet/#no_universal_links> (2021-10-09, Hämtad 2023-04-29). 
 



27 
 

klara av mer än den gör. Utifrån detta skulle därmed förklaringen till framväxten av 

kritiska perspektiv inte bero på vad Anders Retzius stod för under sin levnadstid, så som 

rasforskning, utan snarare att människor idag antyds vara känsliga. En lite försiktigare 

tongång har Lernfelt som argumenterar för att bevarandet av Retzius skulle ha positiva 

fördelar då hon menar att endast länken till tidigare historia kan göra det möjligt att förstå 

och lära oss mer om oss själva och den värld vi lever i.68 Tanken om att vi kan lära oss av 

vår egen historia genom att blicka bakåt skulle nog inte många säga emot, även om det 

förekommer. Det Lernfelt dock inte inkluderar i detta fall är att debatten inte handlar om 

att avlägsna Retzius från allt, utan att det handlar om fysiska minnesmärken så som namn 

på byggnader och vägar. Inom debatten har ingen hävdat att exempelvis diskussioner inte 

får föras kring Retzius och den problematik som kan framstå.  

Något som avslutningsvis för temat bevarande är smått förvånansvärt är att denna sida av 

debatten inte gör några kopplingar till den roll far och son Retzius hade i den svenska 

rasforskningen. Dock kanske det ligger medvetna ställningstaganden bakom detta. Som 

belysts utifrån det teoretiska ramverket kan historia användas i syfte att legitimera sina 

åsikter, exempelvis att tidigare historiska skeenden agerar som bevis för att förändring bör 

ske. I detta fall kan det motsatta sägas inträffa, att avståndet från tidigare historiska 

skeenden agerar som ”bevis” för den tagna ståndpunkten. Genom att bortse från den roll 

far och son Retzius hade för den svenska rasforskningen gör denna sida av debatten försök 

att legitimera sin egen ståndpunkt, att den kritik som vuxit fram mot Anders och Gustaf 

Retzius bör ses som felaktig.  

7.3 Avväganden kring Retzius 

 
Inom det tredje undertemat kan en mer avvägande inställning identifieras vad gäller frågan 

om hur det svåra arvet efter far och son Retzius ska hanteras. Anledningen till att en 

avvägande inställning tas skiljer sig en del mellan de artiklar som placerats under detta 

tema, men det kan övergripande sägas bero på tre olika faktorer. Dessa faktorer är selektiv 

glömska, förminskning av roll och slutligen tanken om en historielöshet. 

                                                                 
68 Malin Lernfelt, ”Att radera historien stoppar framåtskridandet”, Bohusläningen, 
<https://www.bohuslaningen.se/asikt/ledare/att-radera-historien-stoppar-framatskridandet.b64c1d68-81de-
4b77-9aab-0e1b31545e54> (2021-11-14, Hämtad 2023-12-18). 
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7.3.1 Selektiv glömska 

Den selektiva glömskan innefattar som namnet i sig förtäljer, att välja ut vad som är viktigt 

att beakta och vad som kan eller borde glömmas. Även om det bokstavligen inte kan utläsas 

att selektiv glömska återfinns, framträder indikationer till detta i flera aspekter. Bland annat 

kan belysas att den svenska rasforskningen som ett övergripande fenomen var ett rätt 

bortglömt kapitel under tidigt 2000-tal, trots att den en gång var en stor vetenskaplig 

tradition som räknade sina anor tillbaka till Linné.69 Anledningen till att den svenska 

rasforskningen ses som ett rätt bortglömt kapitel kan nog enbart spekuleras i, men 

förslagsvis kan det grundas i någon form av selektiv glömska. Ganska självklart vill ingen 

bli förknippad med rasbiologi, speciellt inte efter den utveckling samhället som helhet 

genomgått vad gäller bland annat uppkomsten av nya värderingar och synsätt med 

fördjupade kritiska perspektiv som följd.  

Vad gäller förslaget att selektiv glömska kan ligga bakom att den svenska rasforskningen 

inte diskuterats tillräckligt, kan detta styrkas utifrån en essä publicerad i DN av Maja 

Hagerman. Hänvisningar görs bland annat till faktumet att Hagströmerbiblioteket år 2007 

gav ut en ny biografi av Gustaf Retzius där han hyllades för sina framstående tankesätt 

gällande nervsystemet och hörselorganet. Hyllningarna till Gustaf Retzius tar dock inte 

slut här utan det betonas även att han blev nominerad till Nobelpriset 23 gånger.70 Vad 

som är förvånansvärt är att inga beskrivningar framgår av den roll Gustaf Retzius hade i 

den svenska rasforskningen, utan detta verkar i stället ses som något okontroversiellt. Lika 

förvånad blev den franske doktoranden Nicolas Guyon när han närvarade vid obligatoriska 

etikklasser vid KI som inte diskuterade far och son Retzius arbetssätt, exempelvis 

kraniesamlingar och skallmätningar, utifrån etiska perspektiv.71 Tydligt exemplifierar 

detta vad som menas med selektiv glömska, att själv välja vad som lyfts fram och vad som 

exkluderas. Genom att selektivt exkludera sådan fakta av central vikt, kan därmed 

diskussioners kritiska perspektiv vara något som påverkas negativt. När olika bilder av 

samma person framkommer på olika platser leder det automatiskt till en inledningsvis 

avvägande inställning tills ”bevis” för den ena eller andra sidan presenteras.  

                                                                 
69 Maja Hagerman, ”Identitetskris”, Dagens Nyheter, <https://www.dn.se/kultur-noje/identitetskris/> 
(2009-03-22, Hämtad 2023-04-28). 
70 Maja Hagerman, ”Identitetskris”, Dagens Nyheter, <https://www.dn.se/kultur-noje/identitetskris/> 
(2009-03-22, Hämtad 2023-04-28). 
71 Björn af Kleen, ”Det mörka arvet delar institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/det-morka-arvet-delar-institutet/> (2015-01-31, Hämtad 2023-04-28). 
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Vid en övergripande blick på debatten framkommer att vissa kan välja att lyfta fram Anders 

och Gustaf Retzius som framstående läkare som bara var en del av sin tid och därmed inte 

kunde rå för de åsikter och tankar som framhävdes. Andra kan i stället lyfta fram de oetiska 

aspekterna av Anders och Gustaf Retzius, exempelvis skallmätningar och indelningen av 

människor i ”raser” baserat på kraniers attribut. Detta kan relateras till det Halbwachs 

framhäver angående att personer själva kan välja vilka minnen som används. Personer kan 

alltså välja att helt bortse från de mörka sidor som kan framhävas angående Anders och 

Gustaf Retzius och i stället enbart välja att lyfta fram det som finns som var positivt.  

Att selektivt förtränga delar av historien i syfte att bland annat ”bevisa” sin egen ståndpunkt 

är ett fenomen som är mycket framträdande bland de som befinner sig i debatten kring hur 

arvet efter far och son Retzius ska hanteras. Beroende på vilken sida som ges företräde 

kommer debatten och argumenten att färgas utav detta. af Kleen framför argumentation för 

att vissa belyser far och son Retzius som stjärnforskare, vilket stämmer i viss utsträckning, 

samtidigt som den skallmätning de genomförde kommit att kallas för ”en vetenskapens 

tragedi”. Här synliggörs vad som exempelvis kan leda till olika ställningstaganden och 

bidra till en mer avvägande inställning, nämligen vad som ska ges större utrymme och vad 

som bör tonas ned. I stället för att förtränga det ena eller det andra finns det anledningar 

att förhålla sig till rasforskningens historia menar af Kleen.72 En anledning att förhålla sig 

till rasforskningen skulle kunna vara i syfte att föra kritiska resonemang. Genom att minnas 

tillbaka till hur rasforskning utformades och vilka konsekvenser det gav, kan kritiska 

diskussioner ges möjlighet att framträda.73 Att förkasta och glömma de mörka kapitel som 

finns historiskt sätt vore fel väg framåt. Att förhålla sig till och kritiskt granska sitt 

historiska arv, ses i stället som en gynnsam väg framåt.  

Det som framkommit inom detta undertema kan relateras till det Halbwachs framhäver 

angående att personer själva kan välja vilka minnen som används. Personer kan alltså välja 

att helt bortse från de mörka sidor som kan framhävas angående Anders och Gustaf Retzius 

och i stället enbart välja att lyfta fram det som finns som var positivt. Den selektiva 

glömskan som övergripande tema för avvägande inställningar kan även problematiseras 

                                                                 
72 Björn af Kleen, ”Svenska lärosäten har ett komplicerat förhållande till sitt eget förflutna”, Dagens 
Nyheter, <https://www.dn.se/arkiv/nyheter/bjorn-af-kleen-svenska-larosaten-har-ett-komplicerat-
forhallande-till-sitt-eget-forflutna/> (2016-12-16, Hämtad 2023-04-30).   
73 Björn af Kleen, ”Svenska lärosäten har ett komplicerat förhållande till sitt eget förflutna”, Dagens 
Nyheter, <https://www.dn.se/arkiv/nyheter/bjorn-af-kleen-svenska-larosaten-har-ett-komplicerat-
forhallande-till-sitt-eget-forflutna/> (2016-12-16, Hämtad 2023-04-30).   
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när debatten placeras i en kontext av dåtid mot nutid. Vissa frågar sig om det är rätt att 

städa bort det förflutna, medan andra undrar om det verkligen är rätt att döma personer i 

det förflutna utifrån dagens värderingar. Här framkommer precis det som Yeats påtalat, att 

nutiden blir en utgångspunkt för att granska dåtid. Beroende på vilket synsätt vi väljer att 

inta utifrån exempelvis nutida värderingar, kommer debatten att granskas på olika sätt och 

vi kan således få en större spridning i de tankar som framkommer. Medan vissa ställer sig 

kritiska då de intar ett perspektiv, kan en annan välja andra perspektiv och därigenom 

synliggöra andra saker. Utifrån det som framkommit kanske en mer avvägande roll intas i 

debatten där individen inte har möjlighet att ställa sig på varken den ena eller andra sidan 

då personen i fråga kanske inte kan relatera till någon av de två motpoler som framträder i 

debatten.  

7.3.2 Förminskning av roll 

Det andra undertemat gällande den mer avvägande inställningen i debatten kretsar kring 

att far och son Retzius roll inom rasforskningen är något som förminskas. Även om 

undertemat framstår som litet, finns det ändå en mening i att låta detta framträda som ett 

eget segment för att visa på ytterligare grunder utifrån vilka avvägningar kan göras. Som 

framgått tidigare vill många ha förändringar när det gäller hur arvet efter far och son 

Retzius ska hanteras medan andra inte förstår varför en förändring lämpar sig. De argument 

som framförs av de som är kritiska till förändring följer ofta en logik där den roll far och 

son Retzius hade i den svenska rasforskningen verkar förminskas. För att exemplifiera 

detta kan blicken riktas mot Sten Grillner, professor i neurofysiologi, som på frågan om 

sin syn på användningen av namnet Retzius uttrycker att ”Jag tycker fortfarande att det är 

ett utmärkt namn. Diskussionen nu känns lite orättvis. Jag tror inte Gustaf Retzius var mer 

rasistisk än Europa i stort vid den tiden”.74 Genom att argumentera för att rasism var 

framträdande i Europa som stort, görs försök att minimera den roll far och son Retzius 

hade i rasforskningen. Genom att placera Anders och Gustaf Retzius i ett större 

sammanhang vill man här försöka kringgå det som de stod för och se detta som något litet 

i förhållande till Europa som stort. Till viss del kan resonemangen förstås, eftersom rasism 

var framträdande i Europa som stort var varken Anders eller Gustaf Retzius ensamma om 

                                                                 
74 Björn af Kleen, ”Det mörka arvet delar institutet”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/nyheter/sverige/det-morka-arvet-delar-institutet/> (2015-01-31, Hämtad 2023-04-28).  
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de värderingar de levde med. Samtidigt borde detta inte legitimera det far och son Retzius 

stod för, rasism ska aldrig kunna legitimeras, oavsett hur rasistiskt eller inte Europa var.  

Även Yvonne Teiffel intar en avvägande inställning i sina framföranden av argument och 

menar att Gustaf Retzius inte borde kritiseras i den mån det sker idag utan att det finns 

goda sidor att lyfta fram, exempelvis att han gick bort tre år innan Statens institut för 

rasbiologi bildades 1922.75 Teiffel tolkar att vi många gånger drar förhastade slutsatser om 

hur eller vad vi ska tänka om olika saker och menar i detta fall att vi fattar förhastade beslut 

i frågan om hur arvet efter Anders och Gustaf Retzius ska hanteras.76 Även här 

framkommer en förminskning av den roll Retzius hade för den svenska rasforskningen. 

Genom att påtala att Gustaf Retzius gick bort tre år innan Statens institut för rasbiologi 

skapades skulle detta legitimera att kritiken mot Retzius är förhastad.  

Med utgångspunkt ur ovan är det tydligt att debatten och tankesätten rörande arvet efter 

far och son Retzius kan skilja sig åt mellan olika personer. Det kan tolkas att det finns 

konkurrerande tolkningsföreträden gällande i detta fall specifikt Gustaf Retzius. Beroende 

på vilken ”sida” som får välja, kommer resultat att skilja sig åt, det vill säga tankar kring 

hur det historiska arvet ska hanteras. Återigen, likt vid tidigare nämnd essä av Hagerman, 

framträder kopplingar till Halbwachs beskrivelser av att olika historier får olika plats 

beroende på vad som behöver ihågkommas. Samtidigt kan hänvisningar göras till Müllers 

resonemang om hur ett minne kan användas för att legitimera sin egen historia. Ytterligare 

framkommer indikationer till det Nordgren betonat genom sin forskning, att historia kan 

användas på skilda sätt av olika personer. Som bland annat framkommit argumenterar Sten 

Grillner, som själv var delaktig i namngivningen av Retziuslaboratoriet vid KI år 1993, för 

att namnet är perfekt för forskningssalen. Utifrån Nordgren men även Müllers resonemang 

kan detta vara en indikation på att Grillner vill legitimera sin egen historia genom att bevara 

de namn som uppkommit under sin egen verksamma tid. Förminskningen av den roll far 

och son Retzius hade för rasforskningen tjänar därmed med stor sannolikhet syftet att vara 

legitimerande för de som vill behålla Retziusnamnen. I vidare kontext kan även 

förminskningen bidra till att många hamnar i en avvägande position i debatten.  

                                                                 
75 Yvonne Teiffel, "Ett nyanserat porträtt av en svensk rasbiolog”, Smålands-Tidningen, 
<https://www.smt.se/2019-05-21/ett-nyanserat-portratt-av-en-svensk-rasbiolog> (2019-05-21, Hämtad 
2023-12-18).  
76 Yvonne Teiffel, "Ett nyanserat porträtt av en svensk rasbiolog”, Smålands-Tidningen, 
<https://www.smt.se/2019-05-21/ett-nyanserat-portratt-av-en-svensk-rasbiolog> (2019-05-21, Hämtad 
2023-12-18). 
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7.3.3 Historielöshet 

Det sista undertemat för den mer avvägande inställningen kretsar kring tankar om 

historielöshet, med andra ord att vissa beslut skulle anses leda till att historia exempelvis 

försvinner. Hugo Lagercrantz, professor i barnmedicin vid KI, säger bland annat följande 

om förslag att avlägsna personnamn: ”Det är inte klokt, det är vansinnigt, det är 

historielöst”.77 Även journalisten Emilia Söelund framför att det flitigt argumenterats för 

att det vore djupt ohistoriskt att avlägsna monument och andra minnesmärken som kan lära 

oss något värdefullt om det förflutna.78 Även om ordet ”fel” inte framkommer här, framgår 

ändå tydliga indikationer för just detta. Det verkar som om man genom sina argument vill 

framföra att avlägsnandet av personnamn skulle skapa historielösa sammanhang. Med 

detta kan menas att en följd av avlägsnandet av personnamn kan vara att historia skulle 

glömmas bort, ett argument som är återkommande i flertalet fall.  

Rekommendationer att avlägsna personnamn borde, som det yttras, innebära att alla 

personnamn som används för exempelvis byggnader i samhället ska avlägsnas, vilket 

därmed även innebär avlägsnande av namnet Astrid Lindgren från Astrid Lindgrens 

barnsjukhus, ett argument tidigare nämnd Lagercrantz betonar. Kortfattat skulle 

avlägsnandet av Astrid Lindgren grunda sig i att hon under sin levnadstid använt sig av ord 

som i dagens samhälle inte skulle accepteras. Vilka ord detta innefattar är dock inget som 

preciseras.79 Det som görs här är alltså en jämförelse mellan Astrid Lindgrens användning 

av ord som idag anses oacceptabla och den roll Retzius hade för rasforskningen. Syftet 

med detta är troligen att bagatellisera Retzius problematiska gärningar. Här synliggörs 

därmed, utifrån tidigare forskning av Nordgren, en användning av historia. Syftet med 

Lagercrantz antydanden är troligen att legitimera sina egna ståndpunkter. Något som 

Lagercrantz dock menar att han kan gå med på är förslaget att döpa om von Eulers väg till 

                                                                 
77 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/forslag-att-radera-alla-namn-vacker-ilska-pa-ki/> (2021-10-20, Hämtad 2023-
04-29). 
78 Emilia Söelund, ”2020 var bildstormens år: Statyer förstördes i rättvisans namn”, Smålands-Tidningen, 
<https://www.smt.se/2020-12-19/2020-var-bildstormens-ar-statyer-forstordes-i-rattvisans-namn> (2020-
12-19, Hämtad 2023-12-18).  
79 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/forslag-att-radera-alla-namn-vacker-ilska-pa-ki/> (2021-10-20, Hämtad 2023-
04-29). 
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Ulf von Eulers väg, detta eftersom nazister och slavägare ses som en gräns hos 

Lagercrantz.80 

För att återgå till Retziusnamnen argumenteras det för att namnen möjligtvis kan tonas ned 

lite, men att generellt slopa alla personnamn stöds dock inte då Lagercrantz menar att detta 

skulle medföra att mycket historia försvinner.81 Visst skulle en del historia kunna försvinna 

ifall personnamn slopas helt. Samtidigt bör dock nämnas att användningen av 

personbaserade namn genererar ett antal svåra avvägningar som vem eller vilka som bör 

hyllas och vem eller vilka som väljer vad som ska hyllas. Att avstå från användningen av 

personbaserade namn medför därmed att de nämnda avvägningarna inte behöver 

aktualiseras och leda till svåra beslut som kan påverka mycket mer än enbart 

namngivningen. Det kan i relation till detta även antydas att valet av användningen av ett 

namn medför exkluderingen av ett eller flera andra. Att därmed avstå från personbaserade 

namn på exempelvis salar kanske därmed vore det mest gynnsamma alternativet.  

Kritiken mot avlägsnandet av personnamn, med fokus på Retzius, framträder även centralt 

inom KI genom flera remissinstanser. Kulturrådet argumenterar för att avlägsnandet av 

personnamn skulle resultera i ett mer ”historielöst och torftigare KI”. Samtidigt betonar 

kåren Medicinska föreningen att avlägsnandet av alla personnamn kan liknas vid en 

”avhumanisering” av skolmiljön och avdelningen Medicinens historia yttrar att 

avlägsnandet av samtliga personnamn skulle utplåna en ”pedagogisk resurs” för att kunna 

diskutera exempelvis etik.82 Med pedagogisk resurs menas att Retziusnamnen skulle 

fungera som exempel på sådant som kan diskuteras utifrån etiska aspekter. Genom att 

avlägsna Retziusnamnen menar företrädare för avdelningen Medicinens historia därmed 

att ett användbart exempel på diskussionsämne skulle försvinna. Att helt slopa personnamn 

kanske inte är rätt väg fram. Slopandet av personnamn kan även få icke önskvärda 

konsekvenser. När personnamn slopas finns en risk att en tystnad kan uppstå, ett 

                                                                 
80 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/forslag-att-radera-alla-namn-vacker-ilska-pa-ki/> (2021-10-20, Hämtad 2023-
04-29). 
81 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/forslag-att-radera-alla-namn-vacker-ilska-pa-ki/> (2021-10-20, Hämtad 2023-
04-29).  
82 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
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resonemang som får stöd från författaren Maja Hagerman som även hon påtalar detta.83 

Samtidigt som det finns en risk med avlägsnandet av personnamn, finns även fördelar. 

Genom att avlägsna personnamn kan ett steg kan tas ifrån den svåra bedömningen av 

personer som på olika sätt både kan ha lämnat värdefulla bidrag till forskningen och 

samtidigt sysslat med sådant som är djupt problematiskt.84 Frågan om bevarande eller 

avlägsnande av personnamn är problematisk och kan belysas utifrån flera olika perspektiv, 

att finna ett korrekt svar ses som en omöjlighet.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 
83 Björn af Kleen, ”Förslaget att radera alla namn väcker ilska på KI”, Dagens Nyheter, 
<https://www.dn.se/sverige/forslag-att-radera-alla-namn-vacker-ilska-pa-ki/> (2021-10-20, Hämtad 2023-
04-29). 
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Under denna rubrik diskuteras den föreliggande studiens resultat i en bredare kontext. 

Bland annat diskuteras resultaten i sig men även i relation till tidigare forskning. 

Diskussion sker även av resultatets didaktiska relevans eftersom detta arbete utgör en del 

av en lärarutbildning. Avslutningsvis diskuteras vad som kan anses vara relevant för vidare 

forskning inom det område den föreliggande studien kan placeras inom.  

8.1 Diskussion 

Inledningsvis kan poängteras att eftersom den föreliggande studien använt sig av en 

kvalitativ metod har enbart ett begränsat urval av källmaterial analyserats för att besvara 

studiens syfte och frågeställningar. Trots det avgränsade antalet källmaterial som 

analyserats upplevs det ändå att studien kan ge en del indikationer på specifika skiljelinjer 

och teman som kan urskiljas i debatter rörande svåra arv.  

Utifrån studiens resultat finns det flertalet slutsatser som kan dras. Inledningsvis kan det 

utifrån studiens frågeställningar utrönas en del olika teman och konfliktlinjer inom den 

offentliga debatten som stort vad gäller det svåra arvet efter Anders och Gustaf Retzius. 

En av de konfliktlinjer och även ett centralt tema som kan identifieras gäller hanteringen 

av exempelvis personnamn och andra minnesmärken som är kopplade till Anders och 

Gustaf Retzius. Exempelvis kan det uppmärksammas skiljelinjer vad gäller hur deras 

gärningar ska tolkas och ifall de är värdefulla att hylla. Som belysts menar en del att Anders 

och Gustaf Retzius i stor utsträckning var del av den svenska rasforskningen och 

därigenom ska minnesmärken kopplade till dem omedelbart avlägsnas. Andra, exempelvis 

Hakelius, menar i stället att det vore fel beslut att avlägsna de minnesmärken som kopplas 

till Anders och Gustaf Retzius eftersom de inte hade de tankar och synsätt vi lever med 

idag. Det kan därmed tolkas utifrån delar av källmaterialet att nutidens värderingar inte ska 

projiceras tillbaka på historiska skeenden och personer, ett tankesätt många troligen skulle 

ställa sig kritiska till. Detta skulle även väcka en del frågor, exempelvis hur vi idag lever 

med vissa tankesätt så som fördjupad betoning på alla människors lika värde, om de inte 

grundar sig i något vi upplevt eller minns sedan tidigare. Vad jag menar med detta är att 

det vore svårt att ha de värderingar vi lever med idag om inte grundar sig i något. Genom 

att vi minns tillbaka till sådant som hänt tidigare, exempelvis sådant som gått snett, kan vi 
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skapa nya värderingar och synsätt i syfte att minska risken att nya snedsteg tas framöver. 

Att nutidens värderingar inte ska projiceras tillbaka på historiska skeenden och personer 

framstår som ett kanske obegripligt resonemang för många.  

Vidare vad gäller frågan om hanteringen av arvet efter far och son Retzius kan den 

analyseras utifrån den föreliggande studiens teoretiska ramverk, exempelvis vad gäller 

Müllers resonemang om vad minne kan användas till. Müller förklarar exempelvis att ett 

minne kan användas i syfte att legitimera sin egen historia, påverka nutida konstruktioner 

och ifrågasätta rådande maktpositioner. Därigenom kan tidigare händelser, exempelvis det 

som Grillner tidigare argumenterat för genom att betona att Europa som stort var rasistiskt 

under Gustaf Retzius levnadstid, agera som minnen som används i syfte att försöka påverka 

nutida konstruktioner och skänka legitimitet. Detta kan exempelvis innebära att minnet av 

tidigare händelser används för att bland annat kritisera de som propagerar för förändring. 

Vad jag menar är att eftersom Grillner påpekat att rasism var framträdande i Europa under 

Gustaf Retzius levnadstid, kan vissa använda detta som argument för att kritisera de som 

vill avlägsna minnesmärken kopplade till Gustaf Retzius.  

Samtidigt kan i relation till ovanstående antydas att minnet, exempelvis av tidigare upplevt 

förtryck hos grupper i samhället, även kan användas i syfte att legitimera förändringar. Här 

framträder en motsats mot vad Grillner påpekat. I stället för att betona att rasism i sig var 

framträdande kan fokus läggas på att belysa exempelvis rasismens påverkan på grupper i 

samhället som blivit förtryckta. Genom detta används därmed upplevelsen av förtryck som 

motargument mot de som propagerar för att behålla minnesmärken av bland annat Anders 

och Gustaf Retzius. Med andra ord kan förklaras att påtalandet av ett upplevt förtryck kan 

liknas vid en användning av minne och historia i syfte att skänka legitimitet. Användningen 

i sig kommer utav att exempelvis grupper i samhället belyser och lyfter fram tidigare 

historiska händelser och argumenterar för på vilka grunder dessa händelser inte ligger i 

linje med exempelvis de värderingar vi lever med idag. Genom att påtala skillnaden mellan 

nutid och dåtid legitimeras förändringar. Vid en överblick av samtligt källmaterial framstår 

just användning av historia i syfte att skänka legitimitet utifrån påtalandet av kontrasterna 

mellan tidigare historiska skeenden och dagens värderingar, som det mest framträdande 

vad gäller argumentationer för förändring, men även hos de som propagerar för det 

motsatta. Att just användning av tidigare historiska skeenden för att skänka legitimitet är 

det mest framträdande ses inte som något förvånansvärt. Självklart vill alla, både de som 
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vill ha men även de som inte vill ha förändring, påvisa att just deras argument är de mest 

betydelsefulla. I slutändan vill säkerligen båda sidor att just deras argument och förslag 

borde ligga till grund för de beslut som fattas vad gäller bland annat avlägsnandet av 

personnamn eller inte.  

När det gäller diskussionerna om hur man ska hantera svåra arv framträder många tankar 

om hur avlägsnandet av personnamn skulle bidra till att historia göms undan eller glöms 

bort. Det finns en viss förståelse för de tankar som framförs i relation till detta, men att 

avlägsna personnamn från exempelvis salar eller byggnader behöver inte betyda att historia 

glöms bort eller göms undan. Som påvisats i resultatet framförde bland annat Natte 

Hallberg, en tidigare student vid KI och medlem i Studentgruppen Sträva, att avlägsnandet 

av personnamn inte skulle vara någon slutgiltig lösning med avstånd från diskussioner som 

följd. Utifrån detta betonas därmed att historian kan behållas ändå, exempelvis genom att 

föra diskussioner om historiska arv och vilka effekter detta fått på den nutid vi lever i. 

Utifrån en vidare kontext kan detta bekräftas utifrån Müllers teorier om att individer själva 

kan påverka samhället de lever i och själva besluta vilka minnen som tas med från tidigare 

tidsperioder. Även om historia inte finns kvar fysiskt i form av exempelvis namn på salar 

eller byggnader, kan den bevaras genom att minnas tillbaka till tidigare skeenden och 

genom att löpande föra diskussioner kring detta. Utifrån det inledande om att avstånd från 

personnamn leder till att historia glöms bort synliggörs ett slags ”allt-eller-inget-tänk”, där 

det antingen handlar om att avlägsna eller behålla all historia, där ett avvägande perspektiv 

inte får framträda i samma utsträckning.  

Flertalet av de källmaterial som valts ut för studien har förklarat hur olika 

omvärldshändelser kan bidra till förändringar. Bland annat belyses den vikt som BLM-

protesterna fått för exempelvis beslut vad gäller minnesmärken som kopplas till olika 

personer. Exempelvis har det framkommit att BLM-protesterna motiverar namnbyten på 

bland annat salar vid KI, detta eftersom protesterna gav ny energi till kritiken att hylla 

personer som kan kopplas till rasism. Detta kan direkt kopplas tillbaka till den tidigare 

forskningen och specifikt Yeats som förklarar att händelser i nutid kan agera som en 

startpunkt för att granska och analysera sådant som skett tidigare i historien.85 Även 

tidigare forskning av Nordgren blir här relevant då han betonat att historia kan användas i 

                                                                 
85 Yeats, 2021, s. 1. 
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syfte att uppnå antingen kontinuitet eller förändring.86 Som ett tillägg till detta har det även 

belysts av Rodell att minne inte ska ses som något statiskt utan i stället som en kreativ 

dynamisk kraft.87 Övergripande kan Nordgrens framförande här innebära att minnet av 

tidigare historiska skeenden använts som argument för att legitimera förändring, samtidigt 

som Rodells anföranden kan påvisa hur minnet av de tidigare historiska skeendena 

genomgått förändring. I detta fall kan det belysas att bland annat BLM-protesterna och 

händelserna kan ha utgjort en startpunkt eller i alla fall varit en bidragande faktor till att 

olika beslut fattas som leder till förändring, exempelvis beslutet att avlägsna byster 

föreställande Anders och Gustaf Retzius och avlägsna personnamn från föreläsningssalar.  

Vidare kan det ovan nämnda ses utifrån Müllers teorier som betonar att minne kan 

användas i politiska beslutsfattande processer och för att påverka exempelvis nutida 

konstruktioner genom att bland annat ifrågasätta maktpositioner. I förhållande till vad 

tidigare forskning belyst gällande att legitimiteten för att behålla minnesmärken kan 

förändras, kan därmed den föreliggande studien i viss mån bekräfta detta genom att mycket 

av källmaterialet förklarar just hur nya perspektiv framträder i nutid som leder till 

förändringar av sådant som uppkommit förr. Medan den tidigare forskningen mer 

övergripande i stor utsträckning redogör för ett utomeuropeiskt perspektiv, kan den 

föreliggande studien ge ett ytterligare perspektiv och djup till forskningsområdet genom 

att påvisa liknande mönster ur ett svenskt perspektiv. De mönster som bekräftats gäller vad 

för slags förändringar som kan ske och även vad dessa förändringar kan innebära för såväl 

de som är för och de som är emot förändringar.  

Den genomförda studien kan anses bekräfta olika mönster som tidigare forskning pekat 

mot. Som jag belyst i avsnitt 4.2 om tidigare forskning har Lindsey och Smith genom sin 

studie fokuserat på att belysa hur det i dagens samhälle kan existera tendenser att kritisera 

eller skapa debatt om tidigare uppförda minnesmärken. En förklaring till detta kan 

möjligtvis ligga i det Ballantyne betonar gällande att dagens värderingar och synsätt kan 

tendera att projiceras tillbaka på historien, där de värderingar och synsätt vi lever med idag 

agerar som ramar genom vilka vi ser tillbaka på historien och analyserar tidigare händelser. 

Genom den föreliggande studien har det belysts att exempelvis arvet efter far och son 

Retzius av vissa setts som rasistiskt. Jag menar att detta synsätt är något som tillkommit 

                                                                 
86 Nordgren, 2016, s. 480. 
87 Rodell, 2005, s. 105.  
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eller i alla fall förändrats över tid, till följd av att samhället utvecklats till att vara mer 

kritiskt mot olika beslut. Vidare kan den föreliggande studiens resultat ställas i relation till 

den tidigare forskningen av Marschall samt Burch-Brown. I avsnitt 4.2 betonades att 

Marschalls studie argumenterat för att det existerar skilda åsikter vad gäller synen på olika 

minnesmärken. Liknande argument återfanns även hos Burch-Brown, men som även 

tillägger att de varierade synsätten på minnesmärken kan förläggas till olika grupper i 

samhället. Som den föreliggande studien belyst har mycket källmaterial framhävt ett 

perspektiv som syftar till avståndstaganden vad gäller hur arvet efter Anders och Gustaf 

Retzius ska hanteras, samtidigt som studien visat att andra framhäver ett mer avvägande 

perspektiv. Jag menar att detta resultat tydlig pekar mot ett mönster tidigare forskning lyft 

fram, nämligen att perspektiv på minnesmärken inte är ensidiga utan att flera synsätt 

existerar för samma minnesmärken.  

Ytterligare relation mellan resultatet och tidigare forskning kan ses utifrån Wests studie. 

Som påtalats i avsnittet om tidigare forskning belyser West att minnesmärken många 

gånger uppförs på specifika platser i syfte att visa att det finns en viss historia att berätta 

om den utvalda platsen. Vidare hävdar West att många minnesmärken ofta befinner sig i 

en tvåsidighet som innebär att det kan existera två sidor samtidigt gällande ett och samma 

minnesmärke. Ett konkret exempel på ett minnesmärke som kan analyseras utifrån denna 

tvåsidighet är namnet Retziuslaboratoriet. Å ena sidan kan en del påtala att namnet används 

i syfte att belysa de stora framgångar Anders och Gustaf Retzius hade för vetenskapen 

medan de var aktiva vid KI. Å andra sidan menar en del att namnet Retzius ses som en 

hyllning av rasism, där hänvisningar finns till exempelvis de skallmätningar som Retzius 

utförde. Den tvåsidighet som här påvisas är att ett och samma minnesmärke kan ses utifrån 

olika perspektiv.  

En övergripande generell slutsats utifrån denna studie är att vi idag lever i en tid där nya 

kritiska förhållningssätt existerar jämfört med tidigare. Tidigare i historien har kritiska 

förhållningssätt och synsätt existerat, men jag menar att det skett en förändring gällande 

vad som kritiseras. Slutsatsen här baseras på den mängd källmaterial som framhäver kritik 

mot arvet efter Anders och Gustaf Retzius. I relation till detta kan framhävas att enbart två 

av de analyserade källmaterialen tydligt propagerar för ett bevarande av Retzius. Ett så lågt 

antal, två av femton, menar jag tydligt pekar mot slutsatsen att vi idag lever i en föränderlig 

tid. Då tider förändras kan även legitimiteten för olika beslut, exempelvis att behålla eller 
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avlägsna minnesmärken, förändras i takt med detta. Som studien påvisat kan minne vara 

något som över tid med stor sannolikhet genomgår förändring. När nya synsätt framträder 

används dessa som ramar i syfte att legitimera eller förkasta händelser och beslut. I fallet 

med arvet efter Anders och Gustaf Retzius placeras detta inom de ramar vi lever inom i 

nutiden. De synsätt och värderingar vi lever med idag, exempelvis fördjupade perspektiv 

på alla människors lika värde, agerar därmed som ramar för att exempelvis utifrån nya 

perspektiv belysa det Anders och Gustaf Retzius arbetade med och stod för. Eftersom de 

hade kopplingar till den svenska rasforskningen och skallmätningar, minskar därmed 

legitimiteten för att behålla minnesmärken som kan ses som hyllningar till far och son 

Retzius, något den föreliggande studien tydligt påvisat. Arvet efter far och son Retzius är 

en känslig fråga som både väcker debatt och är svår att ta sig an. 

8.2 Professionsanknytning 

Eftersom den föreliggande studien utgör del av en lärarutbildning kan didaktiska 

perspektiv belysas i relation till studien. Elever på gymnasienivå ska i sin 

historieundervisning ges möjligheter att utveckla sin förståelse för ”hur olika tolkningar 

och perspektiv på det förflutna präglar synen på nutiden och uppfattningar om 

framtiden”.88 I relation till detta kan den föreliggande studien bidra med infallsvinklar till 

hur exempelvis perspektiv på tidigare historiska skeenden tolkas genom dagens synsätt 

och värderingar och vilka följder detta kan få, exempelvis kritik mot hur historiska arv 

hanterats. Studien kan även visa hur tidigare historiska skeenden används i syfte att skänka 

exempelvis legitimitet eller propagera för förändring.  

För att fördjupa studiens didaktiska relevans kan specifika historiekurser på gymnasienivå 

användas, exempelvis kursen Historia 1a2. En del av det centrala innehållet för den utvalda 

kursen handlar om att undervisningen ska behandla ”hur individer och grupper använt 

historia i vardagsliv, samhällsliv och politik”.89 Övergripande behandlar denna del av det 

centrala innehållet därmed delar av vad den föreliggande studien analyserat. För att uppnå 

                                                                 
88 Skolverket, ”Ämne – Historia”, <https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-
program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26version%3D10%26tos%3
Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3> (Hämtad 2023-04-17). 
89 Skolverket, ”Ämne – Historia”, <https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-
program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26version%3D10%26tos%3
Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3> (Hämtad 2023-04-17). 
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det centrala innehållet kan en lektionsplanering skapas som kortfattat beaktar det nämnda 

ur ämnesplanen. Inom arbetsområdet kan elever ges möjligheter att använda sig av olika 

källmaterial i syfte att självständigt analysera olika användning av historia och eventuellt 

även beakta vilka olika konsekvenser som kan följa av detta, både för individ men även 

samhälle som helhet. Genom undervisningssituationer som behandlar detta kan troligtvis 

många viktiga och användbara diskussioner tillåtas framträda där elever tillsammans med 

varandra och med den ansvarige läraren kan belysa flera olika aspekter av vad historia kan 

innebära. Genom att analysera historieanvändning kan även begreppen kontinuitet och 

förändring, vilka är viktiga redskap för historieundervisningen, ges en central roll. När 

ifrågavarande analyseras kan detta exempelvis göras i syfte att belysa hur historia använts 

för att fortsätta med något som funnits sedan tidigare, samtidigt som analys kan göras av 

hur historia använts för att legitimera förändringar. Med hjälp av de olika kategoriseringar 

och det källmaterial som använts för den föreliggande studien finns en god grund att stå på 

för nuvarande historielärare att utgå ifrån i sin egen undervisning, speciellt vad gäller 

historieanvändning och hur detta kan påverkas samt påverka.   

8.3 Vidare forskning 

Den genomförda studien har enbart undersökt en avgränsad del av det fält den kan placeras 

inom, därav finns det ingen möjlighet att göra några större generaliseringar som kan 

appliceras på fler delar av forskningsfältet. I syfte att bredda forskningsfältet vore det av 

intresse att studera fler debatter gällande minnesmärken placerade i Sverige. Utifrån 

avsnittet om tidigare forskning kan det antydas at stora delar av den forskning som för 

tillfället existerar inom området behandlar minnesmärken placerade i andra länder så som 

bland annat Australien. Det vore därför intressant att belysa fler svenska minnesmärken i 

syfte att såväl tillföra till som fördjupa och bredda forskningsfältet. Exempel på ett 

minnesmärke som kan undersökas är varför valet görs att namnge ett universitet i Växjö 

efter Carl von Linné och därmed döper detta till Linnéuniversitet. En fråga som då kan 

aktualiseras här är varför just Carl von Linné lyfts fram och hyllas eftersom han under sin 

levnadstid delade in människor i olika raser. Genom fler studier inom området kan även 

en större generaliserbarhet framträda ifall flera studier når liknande eller i bästa fall samma 

resultat.  

Den föreliggande studien har till viss del bekräftat mönster som andra studier pekat mot, 

nämligen förändring över tid vad gäller i detta fall synsätt kopplat till minnesmärken. Dock 
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har studiens fokus inte varit att analysera förändringar i sig. Därmed vore det intressant för 

framtida forskning att exempelvis genomföra studier som behandlar en bestämd tidsperiod 

och gör nedslag inom denna, exempelvis vart tionde år, i syfte att analysera huruvida 

synsätt och tankar förändras och i den mån det är möjligt försöka förklara vad som bidrar 

till antingen kontinuitet eller förändring. Frågor som kan bidra till studier likt dessa kan 

vara följande: Varför är det specifika minnesmärken som kritiseras eller hyllas? Hur 

förändras argumentationen över tid under den studerade perioden? Studier likt detta kan, 

förhoppningsvis, fördjupa förståelsen för minnesmärken och den minneskultur samt 

minnespolitik som kretsar kring dessa.  
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